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Η αλληλεγγύη και η κοινωνική προσφορά συνιστούν ακρογωνιαίους λίθους της εκ-
παιδευτικής φιλοσοφίας του Κολλεγίου. Από την ίδρυσή του το Σχολείο μας, είχε 
πάντα στραμμένη την προσοχή του προς το κοινωνικό σύνολο. Μάλιστα, το πρό-
γραμμα Υποτροφιών, ο θεσμός που διακρίνει το Κολλέγιο από τα άλλα σχολεία,  

αποτελεί  ύψιστη προσφορά στο κοινωνικό σύνολο. Ο  Στέφανος Δέλτα, από το ξεκίνημα του 
Κολλεγίου, τόνιζε την αξία των υποτροφιών και πίστευε ότι η εκπαίδευση δεν πρέπει να κα-
ταντά «ένα είδος προνομίου της ευπορούσης τάξεως».

Επίσης, το Πανη-
γύρι, ίσως ο κορυ-
φαίος θεσμός της 
Μαθητικής Κοινότη-
τας, εκτός από μια 
εκδήλωση που απε-
λευθερώνει τη δημι-
ουργικότητα και τη 
φαντασία προσφέ-
ροντας δώρα, χο-
ρό, μουσική διαγω-
νισμούς και πάνω 
από όλα χαμόγελα, 
είναι και μια εκδή-
λωση με καθαρά φι-
λανθρωπικό σκοπό.

Επιπλέον, η Εξόρ-
μηση καθιερώθηκε 
με στόχο να καλλι-
εργήσει στους μα-

θητές/τριες πνεύμα 
έμπρακτης κοινωνικής 
ευαισθησίας και υπευ-
θυνότητας. Αποτελεί 
συνέχεια της δράσης 
της Μαθητικής Κοινό-
τητας που από το 1949 
έχει αναλάβει την ανοι-
κοδόμηση σχολείων 
της ελληνικής επαρχίας. 

Τέλος, το Σχολείο για 
ακόμα μία χρονιά ήταν 
παρόν  παρέχοντας  κά-
θε είδους βοήθεια και 
ανακούφιση στους συ-
νανθρώπους μας που 
επλήγησαν από φυσι-
κές καταστροφές. 

 Μαθητική Κοινότητα

σ.3 Εκτενής απολογισμός του Προέδρου 
της Μαθητικής Κοινότητας για τη σχο-

λική χρονιά 2023-2024.

   Συνέντευξη

σ.4 O Διευθυντής/President του Κολλε-
γίου Αθηνών Καθηγητής Σπύρος Ν. 

Πολλάλης σε μια de profundis συνομιλία με 
τους μαθητές Νικόλα Σκεύη, Β6 και Στρατή 
Ράλλη, Β6.

   PP Exhibition

σ.7 Το επιστέγασμα των τεσσάρων ετών 
στο ΜΥΡ παρουσιάστηκε στο Πανη-

γύρι 2024 σε μια έκθεση με εξαιρετικά δημι-
ουργικές και πρωτότυπες εργασίες.

   Εξόρμηση 2024

σ.13 Η Μαθητική Κοινότητα του Λυκεί-
ου αρωγός στα σχολεία του Βόλου 

που επλήγησαν από τις καταστροφικές πλημ-
μύρες του Σεπτεμβρίου.

   Ο Όμιλος Αστρονομίας και 
Διαστημικής στην Κολωνία

σ.20 Εκπαιδευτική αποστολή σε γερμα-
νικές και ευρωπαϊκές εγκαταστά-

σεις στον τομέα του διαστήματος.

   UNESCO

σ.22 Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων 
του Ομίλου πραγματοποιήθηκαν 

σημαντικές δράσεις.

   Όμιλος ΤΗΙMUN

σ.22 Μαθητές/τριες του ΛΚΑ συμμετεί-
χαν στο διεθνές συνέδριο THIMUN 

στη Χάγη εκπροσωπώντας τη Δημοκρατία του 
Κονγκό και τον Διεθνή Οργανισμό Εργασίας (ILO).

 Ακόμα σε αυτό το τεύχος:
σ.6 - Συνέντευξη με τον Φίλιππο Φούφα ’23, 
σ.9 - Ημέρα Ιδρυτών, σ.10 - Το Πρόγραμ-
μα Υποτροφιών του Σχολείου μας - Επισκέψεις 
Αγάπης για την Α' Λυκείου σ.11 - Χριστου-
γεννιάτικο Bazaar - Παροχή ανθρωπιστικής 
βοήθειας στη Θεσσαλία σ.14 - Προσκύνημα 
στο Άγιο Όρος σ.15 - Επίσκεψη στη Γενεύη 
σ.16-17 - Εκδρομές σ.18 Leadership 
Forum σ.19 CERN σ.21 - ΚΖ΄ Σύνοδος της 
Βουλής των Εφήβων: σ.24 - Επιτυχίες στις 
Πανελλαδικές εξετάσεις.

ΣΧΟΛΕΙΟ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΕΝΙΣΧΥΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ

24 ΣΕΛΙΔΕΣ
ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΟΥ ΠΑΝΗΓΥΡΙΟΥ ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΟΥΝ ΓΙΑ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ

www.athenscollege.edu.gr
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ΕDITORIAL

Από τον Στρατή Ράλλη, Β6, Αρχισυντάκτη των «Νέων»

O καθρέφτης 
της Μαθητικής Κοινότητας

Λάθη
που παρατηρούνται συχνά στον γραπτό και τον προφο-
ρικό λόγο.
Η σωστή χρήση της γλώσσας, η ορθή εφαρμογή γραμ-
ματικών και συντακτικών κανόνων βοηθούν στη μετά-
δοση της πληροφορίας, χαρίζουν σαφήνεια στον λόγο 
και παράλληλα δίνουν κύρος στον ομιλητή.
Εστιάζοντας σε εκφράσεις που χρησιμοποιούν οι περισ-
σότεροι καθημερινά, ένας καλός γνώστης της ελληνικής 
γλώσσας θα εντοπίσει αρκετά γραμματικά, συντακτικά 
αλλά και νοηματικά λάθη.

ΣΤΟ ΤΕΥΧΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΤΗΚΑΝ:
Αρχισυντάκτης: Στρατής Ράλλης, Β6

Στο τεύχος συνεργάστηκαν: Θανάσης Ευσταθίου, Γ8, Ιουλία Ζαγλανίκη, Β3, Αλε-
ξάνδρα-Σπυριδούλα Ζαχαράκη, Γ8, Χρήστος Καΐλας, Γ6, Ευτυχία Καραγιάννη, Γ6, 
Αχιλλέας Κουκάς, Γ4, Βασίλειος Κυριακόπουλος, Β3, Δημήτριος Λάμπρου, Β4, Ζωή 
Λαού, Α5, Σταύρος Μαρινάκης, Γ4, Μαρουσώ Νομικού, Γ9, Φαίη Παπαβασιλείου, 
Β5, Φαίη Παπαβασιλείου, Β5, Σοφία Παπαδάκη, Α7, Εμμανουέλα Πέτσα, Β5, Μαρι-
τέλλα Πέτσα, Β6, Εμμανουέλα Πέτσα, Β5, Ευστράτιος Ράλλης, Β6, Ανδρέας Ράλλης, 
Β5, Νικόλαος-Εμμανουήλ Σκεύης, Β6, Άγγελος Τάλπα, Β6, Αιμιλία Τσαγκαλίδη, Γ5, 
Χαρίκλεια Χατζησταματίου, Γ5.

Καθηγητές - Σύμβουλοι: Aναστάσιος Ιωάννου, Γεωργία Σακκά

Τεχνικός συνεργάτης: Μιχάλης Κύρκος

Αγαπητοί αναγνώστες/στριες,
ΕΔΩ ΚΑΙ 58 ΧΡΟΝΙΑ τα «Νέα του Κολλεγίου» είναι ένας ζω-

ντανός θεσμός που ενώνει τους μαθητές/τριες και δίνει 
ζωή στα ενδιαφέροντα τους, τις ανησυχίες τους και τις 
προοπτικές τους για το μέλλον. Η εφημερίδα του Σχο-
λείου μας ουσιαστικά αντικατοπτρίζει την ταυτότητα 
των μαθητών/τριών, της πολύμορφης Μαθητικής κοι-
νότητας, καθώς τους δίνει τη δυνατότητα να παρουσι-
άσουν τις δραστηριότητες στις οποίες συμμετείχαν, τις 
εκδρομές που διοργανώθηκαν και γενικότερα όλες αυ-
τές τις δράσεις που καθιστούν το Κολλέγιο ξεχωριστό.

ΦΕΤΟΣ, ανέλαβα με μεγάλο ενθουσιασμό τα καθήκοντα του 
Αρχισυντάκτη των «Νέων». Πιστεύω ότι αυτή η θέση 
μου έδωσε τη δυνατότητα να συνεργαστώ με συμμαθη-
τές και συμμαθήτριές μου από όλες τις τάξεις του Λυ-
κείου, να ακούσω τις ιδέες και τις προτάσεις τους και να 
αποκτήσω καλύτερη αντίληψη του τι σημαίνει ενεργός 
και δραστήρια Μαθητική Κοινότητα.

ΚΑΤΑΡΧΑΣ, θα ήθελα να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλα τα 
μέλη της συντακτικής ομάδας που συνεισέφεραν στη 
δημιουργία αυτού του φύλλου και τη συνέχιση αυτού 
του θεσμού με τη συγγραφή άρθρων, τις πρωτότυπες 
ιδέες και τον ενθουσιασμό που έδειξαν. Θα ήθελα ακό-
μα να ευχαριστήσω τους καθηγητές συμβούλους, κ. Α. 
Ιωάννου και κ. Γ. Σακκά, για την καθοδήγηση, τις συμ-
βουλές και τη βοήθεια που μας προσέφεραν στη διάρ-
κεια αυτής της σχολικής χρονιάς. Οφείλω τέλος ένα ευ-
χαριστώ σε όλους τους μαθητές και τις μαθήτριες του 
Κολλεγίου που με τις δράσεις τους δίνουν ζωή στο Σχο-
λείο μας και το κάνουν αυτό που είναι σήμερα.

ΚΛΕΙΝΟΝΤΑΣ, θεωρώ πως είναι ιδιαίτερα σημαντικό ένας τέ-
τοιος θεσμός, όπως είναι τα «Νέα του Κολλεγίου», να 
παραμείνει ζωντανός στην ψηφιακή εποχή και να δια-
τηρηθεί και τα επόμενα χρόνια. Ο θεσμός αυτός έχει 
κλείσει σχεδόν 60 χρόνια ζωής και αναντίρρητα αποτε-
λεί αναπόσπαστο κομμάτι της Μαθητικής Κοινότητας.

 

Καλή ανάγνωση!

Το Λάθος Το Σωστό
Μεγένθυση Μεγέθυνση

Ανταπεξέρχομαι Αντεπεξέρχομαι

Επιφάνεια Επιφάνια

Επιφάνια είναι άλλη ονομασία για τα Θεοφάνια, 
την εορτή σε ανάμνηση της βάπτισης του Χριστού 

και όχι προς τιμή του εμβαδού (επιφάνεια)

τους μύες τους μυς

του επικεφαλούς του επικεφαλής

Ε ΚΦ ΡΑ Σ Ε Ι Σ

Ραντεβού στις μία Ραντεβού στη μία

Ειδώλιο του 
κατηγορουμένου

Εδώλιο του 
κατηγορουμένου

Προφανώς ο κατηγορούμενος κάθεται σε 
κάθισμα (εδώλιο) και όχι πάνω σε κάποιο- μάλλον 

άβολο- μαρμάρινο αγαλματίδιο (ειδώλιο)

Συν της άλλης Συν τοις άλλοις

Μετά μεσημβρίας Μετά μεσημβρίαν

Νικόλας Σκεύης, Β6

“Συνηθισμένα Λάθη Στη Χρήση Της Ελληνικής Γλώσσας.” Γνωμικολογικόν, 
www.gnomikologikon.gr/greek-lamguage-errata.html.
“Μην Το Ξαναπείτε Έτσι: Τα 13+1 Πιο Συνηθισμένα Λάθη Που Κάνουμε 
Στην Χρήση Της Ελληνικής Γλώσσας.” Alfavita, 9 May 2023, www.alfavita.gr/
ekpaideysi/415729_min-xanapeite-etsi-ta-131-pio-synithismena-lathi-poy-kanoyme-
stin-hrisi-tis.
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Πρόεδρος Αθανάσιος Ευσταθίου, Γ8

Αντιπρόεδρος Νικόλαος Πιτσάκης, Γ10

Γραμματέας Νικόλαος-Εμμανουήλ Σκεύης, Β6

Οικονομικός
Υπεύθυνος Αθανάσιος Μακρής, Γ9

Πανηγύρι

Εμμανουήλ-Ραφαήλ Κόνσολας, Γ3
Ιωάννης Πανόπουλος, Γ4
Καλλιόπη Πατέρα, Β6
Δάφνη Τσίμπρε, Α9

Αθλητικά

Κυριάκος Καπάτσος,  Β3
Δημήτριος Παπαδημητρίου, Γ7
Ελευθέριος Ρέβελας, Α7
Νικόλαος Ταβερναράκης, Γ7

Εκδηλώσεων

Φωτεινή Μπούρα, Α6
Καλλιόπη Πατέρα, Β6
Ελευθέριος Ρέβελας, Α7
Δάφνη Τσίμπρε, Α9

Αλληλεγγύης
Καλλιόπη Πατέρα, Β6
Δημοσθένης Ρήγος-Εφραίμογλου, Β5
Νικόλαος-Εμμανουήλ Σκεύης, Β6

Εκδρομές
Κυριάκος Καπάτσος, Β3
Αθανάσιος Μακρής, Γ9
Φωτεινή Μπούρα, Α6

Καλλιτεχνικά

Ιωάννης Πανόπουλος, Γ4
Καλλιόπη Πατέρα, Β6
Νικόλαος Πιτσάκης, Γ10
Δημοσθένης Ρήγος-Εφραίμογλου, Β5

Πειθαρχικά
Παναγιώτης-Άρης Καραπάνος, Γ7
Φωτεινή Μπούρα, Α6
Δημοσθένης Ρήγος-Εφραίμογλου, Β5

Σχολικών 
Εγκαταστάσεων

Αθανάσιος Ευσταθίου, Γ8
Δημοσθένης Ρήγος-Εφραίμογλου, Β5
Νικόλαος Ταβερναράκης, Γ7
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Δ Ρ Α Σ Ε Ι Σ  Μ Κ

Δεκαπενταμελές
Μ.Σ. 2023-2024

Στις 11 Οκτωβρίου 2023, διεξήχθησαν οι εκλογές 
για την ανάδειξη του Δεκαπενταμελούς Μαθητι-

κού Συμβουλίου που μας εκπροσώπησε τη σχολική 
χρονιά 2023-2024.

Λ
ίγο πριν αποχαιρετήσουμε τη σχολική μας ζωή έφτασε και η στιγμή του απολογισμού 
του έργου της Μαθητικής Κοινότητας κατά την τρέχουσα χρονιά. Η σχολική χρονιά 2023-
2024 μένει πίσω μας· όχι όμως και όλα όσα μαζί οι μαθητές και οι μαθήτριες του Λυκεί-

ου μοιραστήκαμε εφέτος:  δράσεις αλληλεγγύης, εκπαιδευτικές αποστολές και επισκέψεις, 
πολιτιστικές εκδηλώσεις, αθλητικοί αγώνες, συζητήσεις, εκθέσεις, διαγωνισμοί, συνέδρια, το 
Πανηγύρι μας …

Σε συνεργασία με τους Καθηγητές Συμ-
βούλους κ.κ. Μαρίνα Σεϊτανίδη, Βασίλη Γκα-
βέρα, Νίκο Κόλλια και με την υποστήριξη της 
Διεύθυνσης του Λυκείου Κ.Α. οργανώσαμε και 
συμμετείχαμε σε μια πληθώρα δράσεων. 

Με αφετηρία το Πρόγραμμα Υποτροφιών, 
από το ξεκίνημά του το Σχολείο μας έχει μα-
κρά παράδοση στην προσφορά προς το κοι-
νωνικό σύνολο. Κύρια μέριμνά μας και αυτήν 
τη χρονιά, λοιπόν, αποτέλεσε η ενίσχυση του 
σπουδαίου έργου του Ταμείου Υποτροφιών. 
Στο πλαίσιο αυτό η Μ.Κ. σε συνεργασία με τα 
πενταμελή μαθητικά συμβούλια του Λυκείου 
ενίσχυσε το Ταμείο με ποσό που συγκεντρώ-
θηκε από τη συμμετοχή του Σχολείου στον 
40ο Κλασικό Μαραθώνιο της Αθήνας. Παράλ-
ληλα, με αφορμή την Ημέρα των Ευχαριστι-
ών και σε συνεργασία με το Αγγλικό Τμήμα 
του Λυκείου Κολλεγίου οργανώθηκε εθελο-
ντική δράση ως ένδειξη ευγνωμοσύνης προς 
το Σχολείο μας. Στο πνεύμα της απόδοσης Ευ-
χαριστιών και τιμώντας το μήνυμα του θυρε-
ού του Κολλεγίου, σχεδιάστηκαν κονκάρδες, 
που διετίθεντο στους μαθητές και τις μαθή-
τριες του Σχολείου, καθώς και σε όλα τα μέλη 
της Κολλεγιακής οικογένειας. Τον Δεκέμβριο 
2023 πραγματοποιήθηκε, επίσης, από κοινού 
με τη Μ.Κ. του Λυκείου Κ.Ψ., το καθιερωμένο 
πια Bake Sale με αφορμή τη γιορτή των Χρι-
στουγέννων. Τα έσοδα από τις ανωτέρω δρά-
σεις διατέθηκαν προς ενίσχυση του Ταμείου 
Υποτροφιών του Σχολείου μας.

Στο πλαίσιο της προσφοράς προς τον συ-
νάνθρωπο πραγματοποιήθηκαν και οι ακό-
λουθες δράσεις αγάπης: προετοιμασία και 
παράδοση «δεμάτων αγάπης», συμμετο-
χή μαθητών/τριών σε διανομή  κοινωνικού 
συσσιτίου των Ενοριών των  Ι. Ναών Αγίου 
Νικολάου Φιλοπάππου, Αγίου Αντωνίου Πε-
ριστερίου, Αγίου Σπυρίδωνος Νέας Ιωνίας, 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Αμαρουσίου. Η Μ.Κ. 
του Λυκείου ενίσχυσε , επίσης, με είδη πρώ-
της ανάγκης το έργο του Κοινωνικού Παντο-
πωλείου του Δήμου Ψυχικού, στήριξε το έρ-
γο πολλών μη κερδοσκοπικών οργανισμών 
όπως το  Make-A-Wish (Κάνε-Μια-Ευχή Ελλά-
δος), τον Σύλλογο Γονέων & Κηδεμόνων των 
Παιδιών με Νεοπλασματικές Παθήσεις «Πί-
στη», τον αθλητικό, εκπαιδευτικό, μη Κερδο-
σκοπικό Οργανισμό Special Olympics Hellas, 
τον Σύλλογο Γονέων Παιδιών με Νεοπλασμα-
τική Ασθένεια «Φλόγα» κ.ά. 

Παράλληλα, η Μαθητική Κοινότητα του 
Λυκείου ανταποκρίθηκε σύσσωμη στο κά-
λεσμα του Σχολείου και συμμετείχε στη συ-
γκέντρωση ανθρωπιστικής βοήθειας για τους 

πλημμυροπαθείς συνανθρώπους μας στη 
Θεσσαλία, που επλήγησαν από τα ακραία 
καιρικά φαινόμενα τον Σεπτέμβριο του 2023. 
Στο ίδιο πνεύμα έμπρακτης κοινωνικής ευαι-
σθησίας και υπευθυνότητας αποφασίσαμε να 
οργανώσουμε και την Εξόρμηση του Λυκείου 
για τη φετινή χρονιά και τον Απρίλιο του 2024 
μεταβήκαμε στο συγκρότημα Μουρτζούκου 
στον Βόλο, που τον περασμένο Σεπτέμβριο 
επλήγη από τις καταστροφικές πλημμύρες. 
Εκεί είχαμε τη δυνατότητα να επισκεφθού-
με το 7ο Γυμνάσιο Βόλου, το 9ο Γυμνάσιο Βό-
λου καθώς και το 6ο Γενικό Λύκειο Βόλου και 
να προσφέρουμε στους συμμαθητές και στις 
συμμαθήτριές μας υλικοτεχνικό και αθλητικό 
εξοπλισμό. Είχαμε έτσι την ευκαιρία να ανα-
θεωρήσουμε απόψεις, να εστιάσουμε περισ-
σότερο στο απλό και δεδομένο, να επανεκτι-
μήσουμε την αξία της ζωής και της αγάπης. 

Στις λοιπές δράσεις μας συγκαταλέγονται 
ομιλίες για το κάπνισμα (σε συνεργασία με τη 
Μ.Κ. του Λυκείου Κ.Ψ.) , για τη βία και την πα-
ραβατικότητα στην εφηβεία ( σε συνεργασία 
με το Τμήμα Συμβουλευτικής) , δράση συλ-
λογής βιβλίων προς ανακύκλωση και επανα-
διάθεση, με γνώμονα τη μείωση του όγκου 
απορριμμάτων που συνδέονται με τη σχολι-
κή ζωή και την ελαχιστοποίηση του περιβαλ-
λοντικού αποτυπώματος (σε συνεργασία με 
τη Διεύθυνση Κοινωνικής Πρόνοιας & Διαφο-
ρετικότητας, κατόπιν πρότασης του μαθητή 
της Α΄ Λυκείου Λεωνίδα Χαΐδεμένου), εκπαι-
δευτικές αποστολές και επισκέψεις στην Ελ-
λάδα και το εξωτερικό. Κορύφωση των δρά-
σεων για τη φετινή χρονιά δεν θα μπορούσε 
να είναι άλλη βέβαια από το τριήμερο Πανη-
γύρι μας. Στις 12, 13 και 14 Απριλίου, είχαμε τη 
χαρά να συνεχίσουμε τη μακρόχρονη παρά-
δοση του Σχολείου μας, οργανώνοντας ένα 
τριήμερο γεμάτο  εκθέσεις, ομιλίες, δρώμενα, 
αθλητισμό, μουσική, θέατρο, χορό. 

Η φετινή χρονιά ήταν αδιαμφισβήτητα για 
όλους μας πολύ δημιουργική· τόσο για αυτούς 
που ολοκληρώνουν το ταξίδι τους στο Κολλέ-
γιο, όσο και εκείνους που συνεχίζουν το κολ-
λεγιακό ταξίδι. Θέλουμε να ευχαριστήσου-
με το σύνολο της Μαθητικής Κοινότητας για 
την άρτια συνεργασία καθώς και τη Διεύθυν-
ση και τον Σύλλογο διδασκόντων του Λυκείου 
για τη στήριξη και την εμπιστοσύνη!

Ευχόμαστε στο επόμενο Μαθητικό Συμ-
βούλιο του Λυκείου  επιτυχία στο έργο του!

Εκ μέρους του Δεκαπενταμελούς
Μαθητικού Συμβουλίου ΛΚΑ

Ο πρόεδρος 
Θανάσης Ευσταθίου, Γ8 

Απολογισμός του 15μελούς Μ.Σ. 2023-2024
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Είναι η δεύτερη φορά που αναλαμ-
βάνετε τη θέση του Διευθυντή/ 
President στο Κολλέγιο. Τι σκέφτε-
στε για τη νέα σας θητεία; 
Βλέπω τη δεύτερη θητεία μου 

ως συνέχεια της πρώτης (2010-
2017) και πάντοτε δίνω ιδιαίτε-
ρη βαρύτητα σε ό,τι έχει γίνει τα 
προηγούμενα χρόνια. Με κανέναν 
τρόπο δεν πρέπει να ξεχνάμε όσα 
έχουν προηγηθεί τόσο κατά τη δι-
άρκεια της δικής μου θητείας όσο 
και των προκατόχων μου. 

Θα θέλαμε αρχικά να αναφερθού-
με στην προηγούμενή σας θητεία, 
αφού έχουμε την τύχη να μιλάμε με 
έναν President, ο οποίος έχει ήδη 
κάνει μία θητεία.
Η θητεία μου των εφτά  χρόνων 

ως President ήταν η μεγαλύτερη 
θητεία μετά από εκείνη του Homer 
Davis, που εξακολουθεί να είναι ο 
θρύλος του Σχολείου, και την οκτά-
χρονη θητεία του MacCann. 

Αν  έπρεπε να απομονώσετε ένα από 
τα επιτεύγματά σας, από την προη-
γούμενή σας θητεία, ποιο θα ήταν 
αυτό; 
Θα σας έλεγα ότι δόθηκε έμφα-

ση σε εκπαιδευτικά θέματα και στη 
δημιουργία ενός θετικού κλίματος 
μέσα στο Σχολείο. Επίσης, υπήρξε  
προσεκτική διαχείριση κρίσεων. Η 
προηγούμενη μου θητεία, όπως πι-
θανόν και εσείς γνωρίζετε, ξεκίνη-
σε με μία μεγάλη κρίση στο ΙΒDP. 
Οι κατάλληλοι και ορθοί χειρισμοί 
μάς επέτρεψαν να ανακάμψουμε. 
Στο Commencement του 2011 εί-
χα αναφέρει ότι «Οργανισµοί αρι-
στείας, όπως το Κολλέγιο, κάποιες 
φορές αντιµετωπίζουν αντιξοότη-
τες. Αυτός είναι  ο κανόνας και όχι 
η εξαίρεση. Το πόσο αξιόλογοι εί-
ναι αυτοί οι οργανισµοί και πόσο 
σηµαντικοί θα είναι στο µέλλον 
εξαρτάται από το πώς χειρίζονται 

κρίσεις και πόσο καλύτεροι γίνο-
νται µετά από αυτές».

Όσον αφορά  στην προηγούμενη 
θητεία σας, αναφέρετε στο βιβλίο 
σας ότι δεν προλάβατε να ολοκλη-
ρώσετε το έργο σας. Μπορείτε να 
μας πείτε περισσότερα γί αυτό; 
Το θέμα με το οποίο ασχολού-

μαι στο βιβλίο μου είναι η εφαρμο-
γή του Ιδρυτικού Νόμου στο Κολ-
λέγιο Αθηνών και κατ’ επέκταση η 
εφαρμογή των ιδεών και των ορα-
μάτων του Στεφάνου Δέλτα, του 
Homer Davis, του Δ. Γεωργακάκη 
και  του Γ. Φυλακτόπουλου. Στην 
προηγούμενη επταετή θητεία μου 
συνεργάστηκα  με  εφτά  υπουρ-
γούς παιδείας, οπότε οι προσπά-
θειές μου για την εφαρμογή του 
Ιδρυτικού Νόμου στο Κολλέγιο 
Αθηνών και την επέκτασή του στο 
Κολλέγιο Ψυχικού δεν ήταν δυνα-
τό να  τελεσφορήσουν. Σε αυτό το 
σημείο θα ήθελα να αναφέρω ότι 
η ίδρυση του Κολλεγίου έγινε για 
εθνικούς σκοπούς και η σύμπρα-
ξή του με την Πολιτεία ήταν κομ-

βικής σημασίας. Έτσι, προέκυψαν 
ο  Ιδρυτικός Νόμος, το Επτατάξιο 
Γυμνάσιο, οι Όμιλοι και γενικότερα 
η δυνατότητα παρέκκλισης από το 
ωρολόγιο πρόγραμμα της Πολιτεί-
ας. 

Πού θα επικεντρωθεί το έργο σας 
στην τωρινή σας θητεία;
Η τωρινή θητεία μου έχει δύο 

βασικούς άξονες:  την παιδεία και 
την εκπαίδευση που παρέχει το 
Κολλέγιο. Στην προηγούμενη θη-
τεία μου, εισήχθησαν στο Κολλέ-
γιο τα Προγράμματα PYP και ΜΥP. 
Στόχος μου είναι τώρα η βελτίωση 
της εφαρμογής τους, με λιγότερη 
επιβάρυνση για τους/τις μαθητές/
τριες  και τους/τις εκπαιδευτικούς. 
Πιστεύω ότι θα έχω σύμμαχο την 
Πολιτεία σε αυτό το θέμα. Εξάλ-
λου, το όραμα του Στεφάνου Δέλ-
τα και του Homer Davis είναι πο-
λύ κοντά στη φιλοσοφία του PYP 
και του MYP. 

Υποστηρίζεται ότι πολλά από τα 
στοιχεία των Προγραμμάτων PYP 

και MYP το Κολλέγιο τα εφάρμοζε 
εδώ και πολλά χρόνια. Ποια είναι η 
δική σας άποψη γι’ αυτό; 
Είναι εξαιρετικό το γεγονός 

ότι το Κολλέγιο εφάρμοζε πολλά 
στοιχεία από αυτά τα προγράμμα-
τα. Αυτό σημαίνει ότι  στην πράξη 
είναι πιο εύκολη η καθολική εφαρ-
μογή τους με συγκεκριμένες και 
συνεπείς διαδικασίες. Αν κάτι γί-
νεται χωρίς διαδικασίες, πιθανόν 
να μη γίνεται σωστά. Αν δεν αξι-
ολογήσεις κάτι, δεν μπορείς να το 
βελτιώσεις. Τα προγράμματα αυ-
τά μας βοηθούν να αξιολογήσου-
με αυτά που κάναμε, ούτως ή άλ-
λως, και πριν. 

Υπάρχει η αντίληψη ότι το Κολλέ-
γιο έχει επεκταθεί πολύ και αρκε-
τοί ανησυχούν γι’ αυτήν την επέ-
κταση. Πώς βλέπετε τη διεύρυνση 
του σχολείου; 
Το μέγεθος του σχολείου προ-

βληματίζει συχνά πολλούς.  Υπάρ-
χει όμως τρόπος να μικρύνει το 
Κολλέγιο που να μην είναι επώδυ-
νος; Το Σχολείο δέχεται ορισμένες 

O Διευθυντής/President του Κολλεγίου Αθηνών, Καθηγητής Σπύρος Ν. Πολλάλης,
συνομιλεί με τους μαθητές Νικόλα Σκεύη, Β6 και Στρατή Ράλλη, Β6

Παιδεία και Εκπαίδευση: 
Οι δύο βασικοί άξονες της τωρινής μου θητείας
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κατηγορίες μαθητών/τριών με βά-
ση την πολιτική του και ο αριθμός 
αυτών των μαθητών μεγαλώνει 
συνεχώς. Όσο μεγαλώνει το σχο-
λείο, υπάρχουν πιο πολλά αδέρ-
φια, πιο πολλοί εκπαιδευτικοί με 
πολλά παιδιά και πιο πολλοί από-
φοιτοι. Είμαστε έτοιμοι να κάνουμε 
τομές; Πρέπει να αντικρίσουμε την 
αλήθεια κατάματα και να πάρου-
με αποφάσεις. Το πρόβλημα δεν εί-
ναι διοικητικό. Το πρόβλημα είναι 
ότι οι απόφοιτοι δεν γνωρίζονται 
πλέον μεταξύ τους. Το πρόβλημα 
είναι ότι δεν έχουμε πια τραπεζα-
ρία που να μπορεί να μας εξυπη-
ρετήσει. Ότι ακόμα και στο θέα-
τρο δεν μπορούν να χωρέσουν οι 
σχολικές μονάδες του campus του 
Ψυχικού. Πρέπει όμως να περιο-
ριστεί ο αριθμός των μαθητών ή 
να δημιουργήσουμε περισσότερα 
«Κολλέγια» μέσα στο Κολλέγιο; Το 
Σχολείο ήδη χωρίζεται σε Κολλέ-
γιο Αθηνών και Κολλέγιο Ψυχικού. 
Θα πρέπει βέβαια να εξετάσουμε 
τις διαφορές μεταξύ των δύο  αυ-
τών Σχολείων και να αποφασίσου-
με αν θα έχουν τον ίδιο ή διαφορε-
τικό χαρακτήρα. 

Η επέτειος για τα 100 χρόνια από 
την ίδρυση του Σχολείου  θα είναι 
μια διαδικασία αναστοχασμού και 
επανεκκίνησης. Σε ποιο βαθμό πι-
στεύετε ότι έχει υλοποιηθεί το όρα-
μα των ιδρυτών; 
Τα 100 χρόνια του Κολλεγίου, η 

υπηρεσία του στην ελληνική παι-
δεία και η διατήρηση των αξιών 
του αποδεικνύουν ότι το όραμα 
των ιδρυτών του υλοποιείται κάθε 
σχολική χρονιά. Το Σχολείο ξεκίνη-
σε ως Ελληνοαμερικανικό Εκπαι-
δευτικό Ίδρυμα, με παρουσία και 
στις δυο πλευρές του Ατλαντικού. 
Σήμερα, βρισκόμαστε στην ευτυ-
χή θέση οι σχέσεις των δύο Boards 
να είναι σε εξαιρετικό επίπεδο. Και 
τα δύο Συμβούλια  επιθυμούν και 
προσπαθούν για το καλό του Σχο-
λείου αξιοποιώντας  την τεχνογνω-
σία και τις δυνατότητες που έχου-
με. 

Όσον αφορά την επέτειο  των 100 
χρόνων, θέλετε να μας παρουσιά-
σετε  τους άξονες γύρω από τους 
οποίους θα περιστρέφονται οι εκ-
δηλώσεις; 
Τι εκδηλώσεις θα θέλατε εσείς 

οι μαθητές και οι Μαθητικές Κοι-
νότητες; Η Διοίκηση θέλει να σας 
ακούσει. Προς το παρόν δίνουμε 

έμφαση σε πράγματα μοναδικά 
στο Κολλέγιο, όπως η μουσική και 
τα καλλιτεχνικά, συνέδρια για θέ-
ματα εκπαίδευσης, έκθεση για τα 
100 χρόνια ιστορίας του Κολλεγί-
ου Αθηνών, καταγραφή μαρτυρι-
ών αποφοίτων και στελεχών του 
Σχολείου, Κολλλεγιακές εκδόσεις 
κ.ά. Δίνουμε έμφαση στο ότι εί-
μαστε μη κερδοσκοπικός οργανι-
σμός, ότι έχουμε τον Ιδρυτικό μας 
Νόμο και πιστεύουμε στην αξιο-
κρατία. Ωστόσο,  επειδή είμαστε 
μη κερδοσκοπικό ίδρυμα χρειαζό-
μαστε δωρεές για τη συνεχή βελτί-
ωση της  ποιότητας της εκπαίδευ-
σης, για τις εγκαταστάσεις και τη 
συντήρησή τους. 

Στα πανεπιστήμια της  Αμερικής δί-
νεται έμφαση στη χορήγηση υπο-
τροφιών. Μέρος του fundraising 
διατίθεται για τη διατήρηση ενός 
συστήματος υποτροφιών. Εξετάζε-
τε το ενδεχόμενο οι δωρεές να αξιο-

ποιηθούν για την ενίσχυση του Τα-
μείου Υποτροφιών; 
Το fundraising είναι απαραί-

τητο για τη χορήγηση υποτροφι-
ών, για την επαγγελματική ανά-
πτυξη των εκπαιδευτικών και για 
την προσέλκυση καθηγητών από 
το εξωτερικό, πράγμα το οποίο 
μπορεί να πραγματοποιηθεί με 
υποστήριξη από την Αμερική. Το 
Κολλέγιο παίρνει τους/τις καλύτε-
ρους/ες μαθητές/τριες και καλύ-
πτει το ποσοστό των διδάκτρων 
που έχουν ανάγκη (need blind). 
Ακούω συχνά ότι υπάρχουν σχο-
λεία που χρηματοδοτούν τη φοί-
τηση των αρίστων μαθητών ανε-
ξάρτητα από την ανάγκη τους για 
οικονομική στήριξη, πράγμα με το 
οποίο διαφωνώ κάθετα. 

O προκάτοχός σας είχε αναφερθεί 
σε συνέντευξή του στην Καθημερι-
νή σε ένα «αταξικό σχολείο αριστεί-
ας». Ποια είναι η θέση σας;

Πρόκειται για έναν ευγενή στό-
χο με τον οποίο όλοι συμφωνού-
με. Χρειάζεται όμως να οριστεί με 
σαφήνεια ο όρος «αταξικό σχο-
λείο αριστείας» και, κυρίως, να κα-
θοριστεί πώς θα επιτευχθεί και σε 
ποιο βάθος χρόνου. H αταξικότη-
τα αφορά στην κοινωνία και είναι 
ανέφικτη  στο πλαίσιο του Σχο-
λείου  σε μία κοινωνία που δεν εί-
ναι  «αταξική». Αυτό που υπονοεί ο 
όρος «αταξικό σχολείο», όπως χρη-
σιμοποιήθηκε από τον προκάτοχό 
μου, περιγράφεται από τον Θάνο 
Βερέμη ΄62: «οι μαθητές θα πρέπει 
και πάλι να προέρχονται από κάθε 
σημείο της ελληνικής επικράτειας 
και κοινωνίας». Επίσης ο όρος «αρι-
στεία» χρειάζεται ερμηνεία. Η αρι-
στεία δεν είναι ιδέα αυθύπαρκτη. 
Αποκτά αξία μόνο αν προσδιορι-
στεί το σημείο αναφοράς της. Άρι-
στος ως υπερθετικό του αγαθός 
σημαίνει «πολύ καλός», αλλά είναι 
αναγκαίο να προσδιοριστεί σε τι 
είναι κανείς πολύ καλός.  Εστιάζο-
ντας στην έννοια του «αγαθός» και 
στη σημασία την οποία του απο-
δίδουμε σήμερα (αυτός που έχει 
όλες τις αρετές) δεν μπορούμε να 
αναφερόμαστε σε σχολείο αριστεί-
ας με κριτήριο τις επιδόσεις και μό-
νον. Αριστεία δεν είναι η βαθμοθη-
ρία, είναι ο τρόπος με τον οποίο το 
Σχολείο διαπαιδαγωγεί τους μαθη-
τές/τριες με αξιοκρατία, ομαδικό-
τητα και ευγενή άμιλλα με στόχο ο 
καθένας να προσπαθήσει να ξεπε-
ράσει τον εαυτό του και  όλοι μαζί  
ως σύνολο να είναι καλύτεροι από 
το άθροισμα των ατόμων. Οπότε 
θα επαναπροσδιορίσουμε το «ατα-
ξικό σχολείο αριστείας» ως «Σχο-
λείο αξιών το οποίο επιλέγει μαθη-
τές από όλο το κοινωνικό φάσμα 
χωρίς προκαταλήψεις και διαπαι-
δαγωγεί εκείνους που ανταποκρί-
νονται στις αξίες του». Πώς θα επι-
τευχθεί όμως το Σχολείο αξιών με 
μαθητές από όλο το κοινωνικό φά-
σμα; Η απάντηση βρίσκεται πάλι 
σε κείμενο του Θάνου Βερέμη ‘62: 
(α) με την εκπαιδευτική πολιτική, 
(β) με ένα σύστημα εισαγωγής μα-
θητών και υποτροφιών που βασί-
ζεται στην αξιοκρατία και στην κοι-
νωνικοοικονομική ποικιλομορφία 
και (γ) με εμπνευσμένους καθηγη-
τές. Για την επίτευξη του Σχολείου 
αξιών απαιτούνται μακροχρόνιες, 
στοχευμένες, συστηματικές και 
συνεπείς ενέργειες από ένα Κολ-
λέγιο που πιστεύει στην αξία ενός 
τέτοιου σχολείου.

Η αριστεία δεν είναι ιδέα αυθύπαρκτη. 
Αποκτά αξία μόνο αν προσδιοριστεί 
το σημείο αναφοράς της. 
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Ο μαθητής Φίλιππος Φούφας ’23 κατάφερε να συγκεντρώσει τα περισσότε-
ρα μόρια στις Πανελλαδικές, όχι μόνο ανάμεσα στους μαθητές του Κολ-
λεγίου Αθηνών αλλά και σε όλη την Ελλάδα. Συγκέντρωσε 20.000 μόρια. 

Ο ίδιος ήταν στην ανθρωπιστική κατεύθυνση και εισήχθη πρώτος στη Νομι-
κή Αθηνών. Στη συνέντευξη που έδωσε στα «Νέα» μοιράζεται, μεταξύ άλλων, 
τις δυσκολίες που αντιμετώπισε, τις αναμνήσεις του από το Λύκειο και εκφρά-
ζει τη γνώμη του για τον τρόπο εισαγωγής των μαθητών στα πανεπιστήμια.

Τι σε έκανε να επιλέξεις τη Νομική;
Σε πολύ μεγάλο βαθμό, η 

ισχύς και η ευρύτητα του πτυχί-
ου με έκανε να επιλέξω τη Νο-
μική, καθώς προσφέρει πολλές 
επαγγελματικές διεξόδους και 
μπορείς, σε περίπτωση που τελι-
κά σου αρέσει κάποιο άλλο συνα-
φές αντικείμενο, να στραφείς εύ-
κολα σε αυτό. Η Νομική είναι μια 
σχολή που δίνει πολλές δυνατό-
τητες στους σπουδαστές της και 
παράλληλα καλλιεργεί γενική 
παιδεία.
Τι/Ποιος σε βοήθησε να μην παραιτη-
θείς και να συνεχίσεις την προσπά-
θειά σου;

Προφανώς, με βοήθησαν οι 
φίλοι μου, η οικογένεια μου και οι 
καθηγητές/τριες μου. Είναι πρωτί-
στως ζήτημα προσωπικών ψυχι-
κών αντοχών, αλλά σίγουρα βο-
ηθάει και ο περίγυρος. Ακόμα και 
οι έξοδοι- φυσικά όχι πάρα πολ-
λές- παίζουν σημαντικό ρόλο. Άλ-
λωστε, οι επαφές με τους φίλους/
ες και τους καθηγητές/τριες βοη-
θούν όχι μόνο ακαδημαϊκά, αλλά 
και ψυχολογικά.
Πώς νιώθεις που έγραψες 20.000 στις 
Πανελλαδικές εξετάσεις;

Σίγουρα ήταν κάτι που με έκα-
νε πολύ περήφανο και χαρούμε-
νο, αλλά το πιο σημαντικό για μέ-
να ήταν ότι μπήκα στη σχολή της 
πρώτης προτίμησής μου. Είτε κά-
ποιος μπει στη σχολή με ένα μό-
ριο πάνω από τη βάση εισαγω-
γής είτε με πολλά περισσότερα, 
το αποτέλεσμα είναι σε τελική 
ανάλυση το ίδιο.
Υπήρξε κάποια στιγμή που ένιωσες 
ανασφάλεια και ήθελες να παραιτη-
θείς;

Η Γ’ Λυκείου είναι μία πολύ 
δύσκολη χρονιά. Όχι μόνο ακα-
δημαϊκά, αλλά ακόμη περισσότε-
ρο ψυχολογικά. Το άγχος, η κού-
ραση και η ψυχική φθορά είναι 
που σε ταλαιπωρούν πιο πολύ, 
ιδίως προς το τέλος. Μπορεί να 
έχεις βγάλει όλη την ύλη, μπορεί 
να αισθάνεσαι σχετικά σίγουρος 

για τον εαυτό σου, αλλά φοβάσαι 
μην καταρρεύσεις από το στρες, 
μην κάνεις κάποια απροσεξία, μη 
σου ξεφύγει κάτι. Ούτε μια στιγ-
μή δεν σκέφτηκα σοβαρά να τα 
παρατήσω, αλλά σίγουρα υπήρ-
χαν στιγμές που ήταν πάρα πο-
λύ δύσκολες. Πάντως, αισθάνο-
μαι ότι αυτό που σε αποτρέπει σε 
μεγάλο βαθμό από το να τα πα-
ρατήσεις στη Γ΄ Λυκείου είναι ότι 
νιώθεις πως έχεις ήδη κάνει τόση 
προσπάθεια που θα χαθεί, αν λι-
ποψυχήσεις λίγο πριν το τέλος.
Ποια ήταν η μεγαλύτερη δυσκολία που 
κλήθηκες να αντιμετωπίσεις τα χρόνια 
της προετοιμασίας και πώς την αντι-
μετώπισες;

Η μεγαλύτερη δυσκολία της 
Γ΄ λυκείου, όπως προείπα, ήταν το 
άγχος και η κούραση που συσσω-
ρεύονταν σιγά-σιγά. Ασφαλώς, η 
ύλη ήταν πολύ μεγάλη και η κα-
τάκτηση της απαιτούσε μεγάλη 
προσπάθεια και επιμέλεια. Χρει-
αζόταν να διαβάζει κανείς συνε-
χώς, να μην αφήνει κενά, αλλά και 
να διαχειρίζεται αποτελεσματικά 
το άγχος του. Ιδίως τους τελευταί-
ους μήνες, οι ψυχικές αντοχές κά-
θε υποψηφίου πραγματικά δοκι-
μάζονται.
Πώς έχει επηρεάσει τη ζωή σου αυτή 
η επιτυχία (κοινωνικά, ψυχικά κλπ.);

Σίγουρα, υπήρξε πηγή υπερη-
φάνειας, τόσο για εμένα όσο και 
για τον περίγυρο μου. Με έφερε 
επίσης σε επαφή με τον κόσμο 
των ΜΜΕ, ο οποίος μέχρι τότε 
δεν μου ήταν οικείος. Η έκθεση 
αυτή, με τα θετικά και τα αρνητι-
κά της, ήταν μια μάλλον ωφέλιμη 
εμπειρία. Ασφαλώς έλαβα πολλά 
συγχαρητήρια, αλλά κατά τα άλ-
λα δεν μπορώ να πω ότι αυτή η 
επιτυχία επέφερε κάποια ριζική 
αλλαγή στη ζωή μου.
Τι θα σου μείνει αξέχαστο από τα σχο-
λικά σου χρόνια και ειδικά τα χρόνια 
του λυκείου;

Η καραντίνα ήταν σίγουρα 
μία πολύ σουρεαλιστική περίο-
δος, με τα καλά της και τα κακά 

της. Υπάρχουν επίσης καθηγητές/
τριες που δεν θα ξεχάσω. Η πεν-
θήμερη εκδρομή και το Πανηγύ-
ρι ήταν ορισμένες ακόμη σχολι-
κές εμπειρίες από τις οποίες έχω 
πολύ καλές αναμνήσεις, παρά το 
άγχος που με συνόδευε σε όλη τη 
Γ’ λυκείου.
Έχεις μετανιώσει για κάτι σε αυτά τα 
χρόνια;

Εκ των υστέρων, συνειδητο-
ποιώ ότι ίσως θα μπορούσα να 
ήμουν λίγο πιο χαλαρός, καθώς 
υπήρξα αρκετά εμμονικός με τις 
Πανελλαδικές. Δεν ξέρω αν άξι-
ζε να είμαι τόσο προσηλωμένος, 
με την έννοια ότι αναγκάστηκα 
να κάνω αρκετές θυσίες και βί-
ωσα μεγάλη ψυχολογική πίεση. 
Ενδεχομένως υπερέβαλα σε ένα 
βαθμό, αλλά δεν μπορώ να πω 
ότι μετανιώνω, γιατί το αποτέλε-
σμα ήταν όχι απλώς ικανοποιη-
τικό, αλλά το καλύτερο δυνατό. 
Δεν μετανιώνω λοιπόν, μολονότι 
θα μπορούσα να είμαι ελαφρώς 
λιγότερο εμμονικός.
Τι βελτιώσεις πιστεύεις ότι μπορούν 
να γίνουν στο εκπαιδευτικό σύστημα 
και ειδικότερα στον τρόπο εισαγωγής 
των μαθητών στα πανεπιστήμια;

Προσωπικά, έχω ανάμεικτα 
συναισθήματα για τις Πανελ-
λαδικές. Από τη μία μεριά, εί-
ναι ένα πολύ σκληρό, συντηρη-
τικό και στείρο σύστημα, με την 
έννοια ότι απαιτεί συνήθως από 
τους μαθητές/τριες να ασχολη-
θούν αποκλειστικά με τις εξετά-
σεις, θυσιάζοντας τα άλλα ενδι-
αφέροντά τους. Από την άλλη, 
είναι κι ένα δίκαιο σύστημα, διό-
τι είναι απόλυτα αδιάβλητο. Άρα, 
ούτε μπορώ να πω ότι το επιδο-
κιμάζω πλήρως, ούτε όμως πως 
το απορρίπτω ολοσχερώς. Όσον 
αφορά στις αλλαγές που χρειάζε-
ται το εκπαιδευτικό σύστημα, δεν 
νιώθω ότι είμαι ο κατάλληλος άν-
θρωπος για να μιλήσω για αυτές. 
Επειδή με βάση αυτό θα αξιολο-
γούμουν, το είχα αποδεχθεί ως 
έχει. Είτε μου άρεσε είτε όχι, αυ-

τό ήταν το σύστημα με το οποίο 
θα εξεταζόμουν και άρα δεν είχα 
σκεφτεί σε βάθος πώς μπορεί να 
βελτιωθεί.

Θα μπορούσαν ίσως να υπάρ-
χουν εξετάσεις σε δύο φάσεις, 
στη Β΄ και Γ΄ λυκείου, αντί για εξε-
τάσεις μόνο στη Γ .́ Έτσι, το βά-
ρος θα καταμεριζόταν και δεν θα 
κρινόταν η προσπάθεια δύο χρό-
νων από την επίδοση μίας μόνο 
μέρας.
Ποια συμβουλή θα έδινες στους μαθη-
τές της Γ’ λυκείου και των άλλων τά-
ξεων του λυκείου που αρχίζουν την 
προετοιμασία για τις Πανελλαδικές 
εξετάσεις;

Δεν αισθάνομαι πως είμαι σε 
θέση να τους συμβουλέψω, εφό-
σον ο καθένας διαγράφει τη δι-
κή του πορεία. Εγώ ήμουν απλώς 
ένας μαθητής ο οποίος διάβα-
ζε πολύ, ακολούθησε το σύστη-
μά του και πήγε πολύ καλά. Αυ-
τό δεν με καθιστά κάποιου είδους 
αυθεντία. Αν έχω να προτείνω 
κάτι, είναι να μην προσπαθούν 
οι υποψήφιοι να ακολουθήσουν 
υποτιθέμενα πρότυπα ή συστή-
ματα μελέτης, που είναι τάχα δο-
κιμασμένα και εγγυώνται την επι-
τυχία. Κρίνω ότι είναι καλύτερο ο 
καθένας να ακολουθήσει το δικό 
του πρόγραμμα, αξιολογώντας τις 
δικές του ανάγκες και τα δικά του 
δυνατά και αδύναμα σημεία. Να 
μην πιστεύει, δηλαδή, ότι υπάρ-
χει ένα σύστημα που αν δεν τη-
ρηθεί, η αποτυχία θα είναι βέβαιη, 
ενώ, αν τηρηθεί, θα είναι ο σίγου-
ρος δρόμος για την επιτυχία. Δεν 
νομίζω ότι υπάρχουν συστήματα 
που είναι τέλεια, ο καθένας πρέ-
πει να οργανωθεί με βάση τα δι-
κά του δεδομένα· αυτός ακριβώς 
είναι και ο λόγος που αισθάνομαι 
ότι δεν μπορώ να δώσω συμβου-
λές, επειδή καθένας 
χρειάζεται να βρει τον 
δικό του βηματισμό 
και δρόμο.

Μαρουσώ Νομικού, Γ9

Φίλιππος Φούφας ΄23
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Δ Ρ Α Σ Ε Ι Σ

Ο
ι μαθητές και οι μαθήτριες του Κολλεγίου Αθηνών, η  πλειονότητα 
των οποίων συμμετείχε στο Personal Project, με την ολοκλήρωση 
της Α΄ Λυκείου ολοκληρώνουν και το Middle Years Program (MYP).
Το Personal Project ως εκπαιδευτική εμπειρία είναι μια ευέλικτη και 

ιδανική ευκαιρία εξωτερίκευσης ενδιαφερόντων, σκέψεων, κλίσεων, συ-
ναισθημάτων. Με πυραύλους, μακέτες, βιβλία, παιχνίδια, ιστοσελίδες με 
ρούχα, φυλλάδια με κοσμήματα υλοποιήθηκε και εφέτος αυτό το  εκπαι-
δευτικό ταξίδι. 

Η αρχή του ταξιδιού  έγινε με την 
επιλογή  από τους μαθητές/τριες του 
Learning Goal και του Product Goal. 
Στη συνέχεια  με την πολύτιμη βοή-
θεια των Supervisors οι μαθητές και 
οι μαθήτριες εστίασαν στα ATL (Ap-
proaches to Learning) Skills και επέ-
λεξαν το θέμα τους. Κατά τη διάρκεια 
του Α΄ τετραμήνου έκαναν έρευ-
να και οδηγήθηκαν με αυτοέλεγχο, 
προγραμματισμό, συνέπεια και γνώ-
ση στην κατασκευή του Product. Στο 
τέλος αυτής της δημιουργικής διαδι-
κασίας οι μαθητές/τριες  συνέταξαν 
το Report, στο οποίο έγινε η πλήρης 
καταγραφή αυτών που είχαν ση-
μειώσει, σχεδιάσει, φωτογραφίσει, 

ελέγξει, αναζητήσει, κατασκευάσει, 
αναγνωρίσει κατά τη διάρκεια της 
έρευνάς τους. Το τελευταίο τμήμα 
του Report περιελάμβανε τον απα-
ραίτητο αναστοχασμό.

Την Παρασκευή, 12 Απριλίου και 
το Σάββατο, 13 Απριλίου 2024 έλαβε 
χώρα το Personal Project Exhibition 
στον β΄ όροφο του Μπενακείου στο 
πλαίσιο των εκδηλώσεων του «Πανη-
γυριού 2024». Κατά γενική ομολογία, 
η έκθεση στέφθηκε με επιτυχία, κα-
θώς γονείς και μαθητές/τριες είχαν 
την ευκαιρία να θαυμάσουν τις εξαι-
ρετικά δημιουργικές και πρωτότυπες 
εργασίες που παρουσιάστηκαν.

Η Συντακτική Ομάδα

Personal Project Exhibition
Το επιστέγασμα των τεσσάρων ετών στο ΜΥΡ
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Η Μ Ε ΡΑ  Ι Δ Ρ Υ Τ Ω Ν

Σ
τις 18 Οκτωβρίου του 1925 εγκαινιάστηκε από τον 
Εμμανουήλ Μπενάκη, τον Στέφανο και την Πηνελό-
πη Δέλτα και πολλούς ακόμα Έλληνες και Αμερικα-

νούς φιλέλληνες το Κολλέγιο Αθηνών. Στις 18 Οκτωβρί-
ου του 1925 εγκαινιάστηκε ένα νέο Σχολείο, το οποίο 
ξεκίνησε σε ένα μικρό οίκημα με μόλις 15 μαθητές και 
εξελίχθηκε στο καλύτερο σχολείο της χώρας μας, δη-
μιουργώντας έτσι μία τεράστια οικογένεια μεταξύ μα-
θητών, αποφοίτων, γονέων, καθηγητών και διοικητικών 
υπαλλήλων.

Την Τετάρτη, 18 Οκτω-
βρίου 2023, γιορτάσα-
με τα 98 χρόνια από την 
ιστορική αυτή μέρα. 
Ύστερα από την καθιερω-
μένη λειτουργία στον Ιερό 
Ναό Παμμεγίστων Ταξι-
αρχών, όπου η Πρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ΕΕΙ, η κ. Αννίκα 
Παπαντωνίου, εκφώνη-
σε λόγο σχετικά με όλους 
τους λαμπρούς ανθρώ-
πους που συνέβαλαν στη 
δημιουργία του Σχολεί-
ου και στην ανάδειξή του 

ως Κέντρου Εκπαίδευσης, 
ακολούθησαν εορταστι-
κές εκδηλώσεις σε όλες 
τις σχολικές μονάδες.

Την εορτή του Λυκείου 
Αθηνών ανέλαβε το τμή-
μα Β1 με την καθοδήγηση 
των καθηγητριών κ. Βενε-
τάκη και κ. Ζήση. Πιο συ-
γκεκριμένα, η φετινή πα-
ρουσίαση εστίασε στην 
σημασία του θυρεού του 
Κολλεγίου.

Ο θυρεός προσφέρει 
σε όλους τους μαθητές/
τριες  και τους αποφοί-

τους του Εκπαιδευτικού 
μας Ιδρύματος την ευκαι-
ρία για μία ουσιώδη και 
αδιάλειπτη σύνδεση με 
την κουλτούρα, την ιστο-
ρία, τις αξίες και τα ιδανι-
κά του Σχολείου μας. Απο-
τελεί ταυτόχρονα πηγή 
δύναμης και έμπνευσης 
για όλη την κολλεγιακή 

οικογένεια, καθώς υπεν-
θυμίζει σε όλους και όλες 
τις δυσκολίες και τις 
επιτυχίες που 
έχουν βι-
ώσει.

Στον θυρεό 
απεικονίζονται 
τέσσερα σύμβο-
λα τα οποία προβάλ-
λουν την τετραπλή 
αποστολή του Κολ-
λεγίου: ο πέλεκυς ο 
οποίος συμβολίζει τη 
σωματική ανάπτυξη, 
η γλαύκα την πνευ-
ματική καλλιέργεια, 
ο σταυρός την ψυ-
χική καλλιέργεια και 
ο φοίνικας την πα-
τριωτική μόρφωση 
των μαθητών.
Με τον θυρεό, λοι-
πόν, υπενθυμίζεται 
στους μαθητές/τριες 
ο αγώνας των ιδρυ-
τών του Σχολείου 
μας και η αποστολή 
του Ελληνοαμερικα-
νικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος, που εί-
ναι να προσφέρει 
παιδεία και μάθηση 
ανώτατου επιπέδου, 
ηθική και ψυχική 
καλλιέργεια, ανθρω-

πιά και κατανόη-
ση, δικαιο-

σύνη 

και πειθαρχία.
Το Σχο-

λείο  μ ας , 
εκτός από αυτές τις 
αξίες, υπηρετεί και 
το όραμα της πρω-
τοτυπίας τόσο σε 
επίπεδο εκπαιδευ-
τικό όσο και σε επί-
πεδο θεσμών. Ένας 
από τους σημαντι-
κότερους τέτοιους 
θεσμούς είναι το 
Ταμείο Υποτροφι-
ών, μέσω του οποί-
ου παρέχεται οικο-
νομική βοήθεια σε 
εκατοντάδες μαθη-
τές/τριες.  Το Ταμείο 
Υποτροφιών αποτε-
λεί απόδειξη πως για 
το Κολλέγιο η εκπαί-
δευση και η μόρφω-
ση είναι αγαθά που 
πρέπει να παρέχο-
νται σε όλους τους 
ανθρώπους ανεξαρ-
τήτως της οικονομι-
κής και κοινωνικής 
τους κατάστασης.

Η Ημέρα των 
Ιδρυτών, λοιπόν, έχει 
καθιερωθεί ως μία 
μέρα αναστοχασμού 
της πορείας του Σχο-
λείου μας στον χρό-
νο, ως μία μέρα 
τιμής για τους ευ-
εργέτες του Κολλε-
γίου και ως μία μέ-
ρα στοχασμού για 

τη δική μας πορεία!
Φαίη

Παπαβασιλείου, Β5

Φωτογραφία του Μπενακείου διδακτηρίου πριν την ανοικοδόμηση της αριστερής πτέρυγας.

Η Ημέρα των 
Ιδρυτών έχει 
καθιερωθεί 
ως μία μέρα 
αναστοχασμού 
της πορείας 
του Σχολείου 
μας στο χρόνο, 
ως μία μέρα 
τιμής για τους 
ευεργέτες του 
Κολλεγίου και 
ως μία μέρα 
στοχασμού για 
τη δική μας 
πορεία!

Εμμανουήλ και 
Αντώνης Μπενάκης

98 ΧΡΟΝΙΑ ΚΟΛΛΕΓΙΟ

Από τα εγκαίνια 
του Μπενακείου 
διδακτηρίου. Στο 
βήμα ο Στέφανος 
Δέλτα.
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Το Πρόγραμμα Υποτροφιών 
του Σχολείου μας

Π
ολλές οικογένειες εξαιτίας των δυσμενών συνθηκών της επο-
χής μας έρχονται αντιμέτωπες με οικονομικές δυσχέρειες. Οι 
δυσχέρειες όμως αυτές δεν πρέπει να παρεμποδίζουν την ισό-

τητα ευκαιριών για αυτούς/ές που αγωνίζονται σκληρά για να κατα-
κτήσουν την επιτυχία και ένα ανώτερο επίπεδο ζωής.

Έτσι, το Σχολείο μας για να δώσει τη δυνατότητα σε φιλομαθείς 
μαθητές/τριές του, θέσπισε –από την ίδρυσή του–  τον Θεσμό των 
Υποτροφιών, εμπνευστές του οποίου υπήρξαν ο Στέφανος Δέλτα και 
η σύζυγος του, Πηνελόπη Δέλτα. Αυτοί αγωνίστηκαν, ώστε να δη-
μιουργηθεί το Πρόγραμμα Υποτροφιών, το οποίο αποτελεί σήμερα 
έναν φάρο ελπίδας για εκατοντάδες μαθητές/τριες, των οποίων οι 
οικογένειες έχουν περιορισμένες οικονομικές δυνατότητες. Ο ίδιος ο 
Στέφανος Δέλτα είχε επισημάνει τη μεγάλη σπουδαιότητα του Προ-
γράμματος αυτού, ώστε να μην καταντά η εκπαίδευση και η μόρ-
φωση που προσφέρει το Σχολείο μας «ένα είδος προνομίου της ευ-
πορούσης τάξεως».

Το Πρόγραμμα αυτό του Σχολείου μας, εκτός από οικονομική βο-
ήθεια σε οικογένειες χαμηλών εισοδημάτων, προσφέρει και άλλες 
υποτροφίες ειδικού ενδιαφέροντος σε μαθητές και μαθήτριες που 
παρουσιάζουν εξαιρετικές επιδόσεις ή έχουν διακριθεί σε κάποιους 
τομείς. Συγκεκριμένα, το Κολλέγιο χορηγεί αθλητικές, μουσικές και 
καλλιτεχνικές υποτροφίες, γεγονός που δίνει την ευκαιρία στους μα-
θητές αυτούς να καλλιεργήσουν το ταλέντο τους και να το αναπτύ-
ξουν ολόπλευρα στο σχολικό περιβάλλον.

Σημαντικοί αρωγοί στον αγώνα ενίσχυσης του Ταμείου Υποτρο-
φιών αποτελούν δωρητές και εθελοντές/τριες μέλη ή μη της Κολλε-
γιακής Κοινότητας. Επιπλέον, για την ενίσχυσή του οργανώνονται 
πολλές δράσεις και εκδηλώσεις, όπως το Χριστουγεννιάτικο Bazaar, 
των οποίων τα έσοδα πάνε στο Ταμείο Υποτροφιών για την εξασφά-
λιση περισσότερων υποτροφιών κάθε χρόνο.

Εντέλει, η σημασία του Θεσμού των Υποτροφιών ξεπερνά την 
απλή οικονομική υποστήριξη. Προσφέρει ελπίδα και ενθαρρύνει την 
ατομική ανάπτυξη και δημιουργία. Με την υποστήριξη αυτή, οι μα-
θητές/τριες αποκτούν όχι μόνο πρόσβαση σε εκπαιδευτικές ευκαιρί-
ες αλλά και τη δυνατότητα να αναδείξουν την αξία τους και να συμ-
βάλουν στην ανάπτυξη της κοινότητας.

Εμμανουέλα Πέτσα, Β5

Επισκέψεις Αγάπης για την Α' Λυκείου

Γ
ια μια χρονιά ακόμη, οι μαθητές και οι μαθήτριες του Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών είχαν την τιμή και την ευκαιρία να πραγματοποιήσουν Επισκέψεις 
Αγάπης από τον Νοέμβριο έως τον Δεκέμβριο, στο πλαίσιο του Service as 

Action, αναπόσπαστου τμήματος του MYP.
Οι μαθητές και οι μαθήτριες της Α̇  Λυκείου που συμμετείχαν σε αυτήν τη 

δράση αποκόμισαν πολλά οφέλη.
Τον Νοέμβριο το τμήμα Α4 συμμετείχε στη δράση του ΚΠΣΙΝ για τη συμπε-

ρίληψη και την προσβασιμότητα. Στο πλαίσιο της δράσης αυτής οι μαθητές/
τριες ενημερώθηκαν από άτομο με αναπηρία για τις απαραίτητες υποδομές 
που πρέπει να υπάρχουν, έτσι ώστε ένας χώρος να θεωρείται συμπεριλη-
πτικός για όλους και όλες και φι-
λικός προς όποιους/ες έχουν κά-
ποιου είδους αναπηρία.

Τα υπόλοιπα τμήματα πραγ-
ματοποίησαν επισκέψεις στα φι-
λανθρωπικά ιδρύματα διαφόρων 
Ιερών Ναών. Πιο συγκεκριμένα, 
τα τμήματα Α1 και Α5 επισκέφτη-
καν τον Ι. Ν. Αγίου Νικολάου Φι-
λοπάππου. Τα τμήματα Α3 και Α9 
τον Ι. Ν. Αγίου Σπυρίδωνα Νέας Ιωνίας. Τα τμήματα Α2 και Α6 επισκέφτηκαν 
τον Ι. Ν. Αγίου Αντωνίου Περιστερίου, ενώ τα τμήματα Α7 και Α8 τον Ι. Ν. Κοι-
μήσεως Θεοτόκου Αμαρουσίου. Οι μαθητές και οι μαθήτριες των εν λόγω τμη-
μάτων συμμετείχαν είτε σε συσσίτια τα οποία διοργάνωναν οι ναοί είτε με 
προσφορά δεμάτων αγάπης τα οποία περιείχαν επαρκή τρόφιμα, για να κα-
λύψουν τις ανάγκες μιας οικογένειας για περίπου μία βδομάδα.

Αυτές οι δράσεις ήταν πολύ σημαντικές, διότι συνειδητοποιήσαμε ότι δεν 
δύνανται όλοι οι συνάνθρωποί μας να έχουν αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης 
και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο είναι πρωταρχικής σημασίας να τους παρέχου-
με βοήθεια, με όποιον τρόπο μπορούμε, προκειμένου και αυτοί να αντεπεξέρ-
χονται στην καθημερινότητά τους. Μέσω αυτών των δράσεων ευαισθητοποι-
ηθήκαμε, ώστε να εκτιμούμε τα αγαθά που έχουμε και να κινητοποιούμαστε 
για την προσφορά σε άλλους.

Ειδικότερα, τα τμήματα τα οποία επισκέφτηκαν τα ιδρύματα τις μέρες των 
Χριστουγέννων είχαν τη δυνατότητα να αντιληφθούν πως οι γιορτινές μέρες 
μπορεί να είναι πέρα για πέρα διαφορετικές και πιο δύσκολες για κάποια νοι-
κοκυριά. Κατανοώντας τη δυσμενή θέση στην οποία βρίσκονται αρκετοί συ-
μπολίτες μας, δόθηκε σε όλους/ες μας η ευκαιρία να μεταφέρουμε λίγο από 

το πνεύμα των Χριστουγέννων σε συναν-
θρώπους μας που το έχουν ανάγκη και 
να τους χαρίσουμε πολλά χαμόγελα. 

Οι λέξεις ενσυναίσθηση, αλληλεγ-
γύη, αγάπη και ανιδιοτέλεια είναι σίγου-
ρα αντιπροσωπευτικές των αξιών που 
ενστερνιστήκαμε μέσω των δράσεων 
αυτών, αξιών που η κολλεγιακή κοινό-
τητα ανέκαθεν προωθούσε στα μέλη της.

Σοφία Παπαδάκη, Α7

Πηνελόπη και Στέφανος Δέλτα η ψυχή
του Παιδαγωγικού Οράματος του Κολλεγίου.
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Παροχή ανθρωπιστικής βοήθειας
στη Θεσσαλία

Η αρχή της φετινής σχολικής χρονιάς σημαδεύτηκε από τις καταστρο-
φικές πλημμύρες που έπληξαν τη Θεσσαλία. Πλημμύρες οι οποίες 
προκάλεσαν σοβαρές ζημιές στις υποδομές και το οδικό δίκτυο, 

εμποδίζοντας τη φυσιολογική έναρξη της σχολικής χρονιάς στον Θεσ-
σαλικό κάμπο και γεννώντας σειρά ελλείψεων σε είδη πρώτης ανάγκης, 
όπως το καθαρό νερό.

Μπροστά σε αυτήν την τεράστια ανθρωπιστική και περιβαλλοντική 
καταστροφή, σύσσωμες οι μαθητικές κοινότητες όλων των σχολικών μο-
νάδων του Κολλεγίου Αθηνών, υπό την οργάνωση και την καθοδήγηση 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Πρόνοιας και Διαφορετικότητας, προχώρη-
σαν στη συλλογή ειδών πρώτης ανάγκης. Μέσα σε ένα πολύ μικρό χρο-
νικό διάστημα, συγκεντρώ-
θηκαν μεγάλες ποσότητες 
εμφιαλωμένου νερού, τρο-
φίμων μακράς διάρκειας, 
ειδών προσωπικής υγιεινής 
και γενικής καθαριότητας, 
τα οποία, αφού συσκευά-
στηκαν από τις μαθήτριες 
και τους μαθητές, εστάλη-
σαν με την αρωγή της Περι-
φέρειας Αττικής. Η συνολι-
κή ανθρωπιστική βοήθεια 
από όλες τις σχολικές μονά-
δες ανήλθε περίπου στους 
δεκαέξι τόνους.

Για την υλοποίηση της δράσης αυτής, απαραίτητη ήταν, πέραν από τη 
βοήθεια των μαθητών/τριών, η ουσιαστική συνδρομή του Development 
Office, των εθελοντών/τριών των Επιτροπών Fund Drive (Αποφοίτων, Γο-
νέων και Γονέων Αποφοίτων) και του εργατοτεχνικού προσωπικού του 
Κολλεγίου Αθηνών.

Η δράση πραγματοποιήθηκε χάρη στην ετοιμότητα των μαθητικών 
κοινοτήτων του σχολείου και στη δυνατότητά τους να αντιδρούν ταχύ-
τατα σε απρόβλεπτες καταστροφές. Συγχρόνως, αποτελεί παράδειγμα 
της διαρκούς προσήλωσης του Κολλεγίου στην παροχή βοήθειας προς 
την ελληνική κοινωνία, ενώ αποτέλεσε σημαντικό μάθημα για τους μα-
θητές/τριες αναφορικά με την αξία της εθελοντικής προσφοράς και της 
αλληλεγγύης.

Νικόλαος-Εμμανουήλ Σκεύης,Β6

Χριστουγεννιάτικο Bazaar

Τ
ο Σαββατοκύριακο 2-3 Δεκεμβρίου πραγματοποιήθηκε- για 42η χρο-
νιά- το καθιερωμένο Χριστουγεννιάτικο Bazaar του Κολλεγίου. Σε αυ-
τό το γιορτινό πλαίσιο, μαθητές/τριες, καθηγητές/τριες, εθελοντές/

τριες, γονείς και απόφοιτοι κατασκευάζουν πρωτότυπες χειροποίητες δη-
μιουργίες και ετοιμάζουν διασκεδαστικές δράσεις που προσφέρουν αξέ-
χαστες εμπειρίες. Πάνω από 250 εθελοντές/τριες αφιερώνουν τον πολύ-
τιμο χρόνο τους, και σε συνεργασία με εκατοντάδες υποστηρικτές αυτού 
του Κολλεγιακού θεσμού, συμβάλλουν ποικιλοτρόπως στη διοργάνωση 
του Bazaar, και κατ’ επέκταση στη συγκέντρωση ολόκληρης της Κολλε-
γιακής οικογένειας. Εφέτος, το Σχολείο μας μεταμορφώθηκε. Σε διάφο-
ρες γωνίες του campus στήθηκαν σπιτάκια, όπως το Γαλλικό Bistrot, το 
Γερμανικό Bistrot, το foodtruck των TGI Fridays και η Κινεζική Γωνία, στα 
οποία μπορούσε κανείς να απολαύσει πιάτα διεθνούς κουζίνας, γευστικά 
γλυκά και σπιτικές σπεσιαλιτέ. Οι επισκέπτες/τριες είχαν τη δυνατότητα 
να ανακαλύψουν τα μυστικά της Κινεζικής καλλιγραφίας, να εξιχνιάσουν 
μυστήρια στην αίθουσα του «Athens Clue», να ταξιδέψουν στην Ανταρ-
κτική με τα γυαλιά Virtual Reality (VR) και να φωτογραφηθούν με αθλητές 
της ΑΕΚ και του Ολυμπιακού. Από αυτό το πληθωρικό πρόγραμμα, δεν θα 
μπορούσε να απουσιάζει και το Χριστουγεννιάτικο τρενάκι, το οποίο κι-

νούνταν δίπλα 
από τα σκαλιά 
του Μπενα-
κείου. Για άλ-
λη μία χρονιά, 
θερμή ήταν 
η συμμετοχή 
στη λαχειο-
φόρο αγορά, 
η οποία κλή-
ρωνε ποδή-
λατα, ταξίδια, 
παιχνίδια και 
κοσμήματα.

Το Bazaar 
του Κολλεγί-
ου δεν αποτε-

λεί απλώς το προοίμιο των Χριστουγέννων, αλλά σηματοδοτεί τη συσπεί-
ρωση ολόκληρης της Κολλεγιακής Κοινότητας γύρω από τα ιδανικά του 
εθελοντισμού, της συνεργασίας και της προσφοράς μέσα σε μία ατμό-
σφαιρα γέλιου, συνεργασίας και παράδοσης. Για αυτόν τον λόγο, είναι 
σημαντική η συμμετοχή μας στο Bazaar του Κολλεγίου.

Αχιλλέας Κουκάς, Γ4
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Σ
τo πλαίσιo της Εξόρμησης του Λυκείου του Κολλεγίου Αθηνών, ομά-
δα 19 μαθητών και μαθητριών του Λυκείου με τη συνοδεία των εκ-
παιδευτικών κ.κ. Β. Γκαβέρα και Ν. Κόλλια επισκεφθήκαμε τρία σχο-

λεία της πόλης του Βόλου τα οποία κατά τη διάρκεια των καταστροφι-
κών πλημμυρών του Σεπτεμβρίου 2023 υπέστησαν σοβαρές ζημιές. Συ-
γκεκριμένα, επισκεφθήκαμε το συγκρότημα Μουρτζούκου, όπου συστε-
γάζονται το 7ο, το 9ο Γυμνάσιο και το 6ο Γενικό Λύκειο Βόλου. Η Μαθητική 
Κοινότητα του Λυκείου προσέφερε στα τρία σχολεία υλικοτεχνικό εξοπλι-
σμό και αθλητικό υλικό.

Κατά την άφιξή μας στο συ-
γκρότημα Μουρτζούκου μας υπο-
δέχτηκαν  με τραγούδια από τη 
χορωδία των Γυμνασίων και δρώ-

μενα σε μια λιτή και πολύ ζεστή 
τελετή. Απολαύσαμε τη φιλοξενία 
των καθηγητών/τριών  και των μα-
θητών/τριών των τριών σχολείων, 

Εξόρμηση 2024

ξεναγηθήκαμε στους χώρους που 
υπέστησαν καταστροφές, ανταλ-
λάξαμε δώρα και στη συνέχεια λά-
βαμε μέρος σε έναν φιλικό αγώνα 
καλαθοσφαίρισης με τους συμμα-
θητές μας από τον Βόλο. Ο απο-
χωρισμός ήταν δύσκολος. Δώσα-
με όμως αμοιβαίες υποσχέσεις για 
μελλοντική συνεργασία.

Αναφορικά με το πολιτιστικό 
σκέλος της αποστολής, επισκε-
φθήκαμε τους παραδοσιακούς 
οικισμούς της Πορταριάς, της 
Μακρυνίτσας και των Μηλεών, 
ενώ πραγματοποιήθηκαν επισκέ-
ψεις σε σημαντικούς ιερούς και 

πολιτιστι-
κούς χώ-
ρους (Ι.Ν. 
Παμμεγί-
στων Τα-
ξ ι α ρχώ ν 
Μηλεών, 
μου σείο 
της πόλης του Βόλου, μουσείο 
Μηλεών Πηλίου, Δημόσια Βιβλι-
οθήκη Μηλεών Μαγνησίας «Ψυ-
χής Άκος»).

Αναμφισβήτητα, η φετινή 
Εξόρμηση αποτέλεσε για όλους/
ες μας μια ξεχωριστή εμπειρία!

Τα Μέλη της Αποστολής

23-25 Απριλίου
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13-17 Μαρτίου

Προσκύνημα στο Άγιο Όρος
Κ

άθε χρόνο στο πλαίσιο των πολιτιστικών προγραμμάτων τo Σχολείο 
μας πραγματοποιεί επίσκεψη στο Άγιο Όρος με  μαθητές της Β΄ Λυ-
κείου υπό την καθοδήγηση των θεολόγων κ. Κ. Τσιώρη και κ. Φ. Τα-

κόπουλου. Φέτος συμμετείχαν 22 μαθητές στην αποστολή, των οποίων η 
συνεργασία με τους καθηγητές υπήρξε άψογη καθ’ όλη τη διάρκεια του 
ταξιδιού.

Την πρώτη μέρα, 13 Μαρτίου 2024, 
συναντηθήκαμε στις 5:30 π.μ. 

στο αεροδρόμιο Ελευθέριος Βενιζέ-
λος με τους καθηγητές. Η πτήση μας 
από την Αθήνα ήταν στις 7: 40 π.μ. 
και προσγειωθήκαμε στη Θεσσαλο-
νίκη στις 8:20 π.μ. Στη συνέχεια επι-
βιβαστήκαμε στο πούλμαν που μας 
περίμενε στο αεροδρόμιο της Θεσ-
σαλονίκης για να πάμε στην Ουρα-
νούπολη. Αφού διασχίσαμε οδικώς 
την όμορφη Χαλκιδική, φτάσαμε με-
τά από δύο περίπου ώρες στον προ-
ορισμό μας. Η πρώτη μονή, στην 
οποία διανυκτερεύσαμε το πρώτο 
βράδυ, ήταν η Ιερά Μονή Βατοπαιδί-
ου. Στις 4:00 μ.μ. κατεβήκαμε από το 
δωμάτιά μας στον ναό και μετά τον 
εσπερινό δοκιμάσαμε με μεγάλη 
όρεξη την απλή, αλλά πολύ νόστιμη 
Αγιορείτικη κουζίνα. Στη συνέχεια 
ένας μοναχός ανέλαβε να μας ξε-
ναγήσει στον μεγάλο κεντρικό Ναό 
της Μονής, που κτίστηκε την εποχή 
των Κομνηνών. Ιδιαίτερη εντύπωση 
μας έκανε η ξενάγηση στις επτά (7) 
θαυματουργές εικόνες της Παναγίας 
που φυλάσσονται στη μονή και σχε-
τίζονται με την ιστορία της. Σειρά εί-
χε το μουσείο της Μονής στο οποίο 
είδαμε ξεχωριστά αντικείμενα από 
την αρχαιότητα μέχρι τον 19ο αιώ-
να. Η τελευταία πράξη της πρώτης 
ημέρας μας στο Περιβόλι της Πανα-

γίας ήταν η συνάντησή μας στο «Συ-
νοδικό» με τον ηγούμενο της Μονής 
με τον οποίο είχαμε μία πολύ εποικο-
δομητική συζήτηση.

Την επόμενη μέρα, επισκεφθήκαμε 
το δεύτερο μοναστήρι που θα μας 

φιλοξενούσε: τη Mονή Καρακάλλου. 
Το μοναστήρι αυτό ήταν σαφώς μι-
κρότερο και λιγότερο επιβλητικό 
από αυτό του Bατοπαιδίου. Όμως, 
οι εμπειρίες που θα ζούσαμε εδώ 
έμελλε να είναι μοναδικές. Μετά 
από το δείπνο στις 6μ.μ. κάναμε μια 
βόλτα στον περιβάλλοντα χώρο της 
μονής και θαυμάσαμε το πανέμορ-
φο τοπίο: το πράσινο χαλί της Άνοι-
ξης στα πόδια μας, το ήρεμο κατα-
γάλανο Αιγαίο μπροστά μας, τη γρα-
νιτένια χιονισμένη κορυφή του Άθω-
να (2033μ.) στα δυτικά και δίπλα μας 
δύο μικρά ζαρκαδάκια που είχαν δι-
ασώσει οι μοναχοί, όταν έμειναν ορ-
φανά! Το βράδυ συναντηθήκαμε με 
τον πατέρα Νεκτάριο με τον οποίο 
είχαμε μια πολύ ενδιαφέρουσα συ-
ζήτηση για θέματα που μας προβλη-
ματίζουν. Έπειτα, πήγαμε στα δωμά-
τιά μας για ύπνο έχοντας ζήσει άλλη 
μια μοναδική μέρα στο Άγιον Όρος.

Την τρίτη ημέρα αναχωρήσαμε για 
τη Μονή Ιβήρων. Μόλις φτάσαμε, 

τακτοποιηθήκαμε στο αρχονταρίκι 

της μονής και ξεκινήσαμε αμέσως 
να πραγματοποιήσουμε αυτό που 
όλοι περιμέναμε: να επισκεφθού-
με πεζοπορώντας το κελί του Αγί-
ου Παϊσίου. Η διαδρομή διήρκησε 
μιάμιση ώρα, κατά τη διάρκεια της 
οποίας περπατήσαμε στη δασώδη 
έκταση από τη Μονή Ιβήρων μέχρι 
το κελί του Αγίου. Απολαύσαμε το 
πράσινο, συναντήσαμε τρεχούμενα 
νερά και ρέματα που έτρεχαν προς 
τη θάλασσα, ήπιαμε νερό από φυ-
σικές πηγές, περάσαμε πάνω από 
πετρόχτιστα γεφύρια, περπατήσα-
με σε καλντερίμια αιώνων, ακούσα-
με τα μελωδικά κελαηδήματα των 
πουλιών του δάσους, αφουγκρα-
στήκαμε την ησυχία που υπήρχε 
παντού γύρω μας! Μόλις φτάσα-
με στον κήπο του κελιού καθίσαμε 
στους ίδιους κορμούς που υπάρ-
χουν ακόμα από τα χρόνια του Αγί-
ου. Ο ήλιος από ψηλά θώπευε με τις 
ακτίνες του τα πρόσωπά μας και ο 
Άγιος με την αγάπη του θέρμαινε τις 
καρδιές μας! Αφού προσκυνήσαμε 
στο εκκλησάκι που προσευχόταν ο 
Άγιος και δεχόταν τους αμέτρητους 
επισκέπτες του από όλο τον κόσμο, 
μιλήσαμε με τον πατέρα Αρσένιο 
για τον Άγιο Παΐσιο, τη διδασκαλία 
του και τα θαύματά του. Η επιστρο-
φή μας στην Ιβήρων ήταν για όλους 
μας πιο σύντομη και ξεκούραστη!

Το επόμενο πρωί επισκεφθήκαμε 
το Πρωτάτο, τον αρχαιότερο Ναό 

του Αγίου Όρους, και προσκυνήσα-
με την εφέστια εικόνα της Παναγίας 
«Άξιον Εστί». Αφήνοντας πίσω μας 
τις Καρυές, χωριστήκαμε σε δύο 

ομάδες και η καθεμία από αυτές 
ακολούθησε διαφορετική κατεύ-
θυνση. Μία ομάδα με τον κ. Τακό-
πουλο κατευθύνθηκε προς τη Μονή 
Σίμωνος Πέτρα (Σιμωνόπετρα) και η 
άλλη με τον κ. Τσιώρη κατευθύνθη-
κε στη Μονή Ξενοφώντος για την 
τελευταία διανυκτέρευσή μας στο 
Περιβόλι της Παναγίας.

Την Κυριακή κατεβήκαμε στον 
αρσανά αναμένοντας το καραβάκι, 
που δεν άργησε να περάσει, για την 
Ουρανούπολη.

Στη συνέχεια επιβιβαστήκαμε 
στο λεωφορείο και κατευθυνθή-
καμε προς τη Σουρωτή Θεσσαλο-
νίκης, προκειμένου να προσκυνή-
σουμε στον τάφο του Αγίου Παϊσίου.

Καθώς ολοκληρωνόταν το όμορ-
φο ταξίδι μας στο Άγιο Όρος, 

μάς κατέλαβε όλους ένα αίσθημα 
μελαγχολίας. Δυστυχώς, έπρεπε να 
επιστρέψουμε στην καθημερινότη-
τα και στους γρήγορους ρυθμούς 
ζωής μας.

Ωστόσο, η πνευματική αυτή 
αποστολή ήταν μια μοναδική ευ-
καιρία, για να έρθουμε σε επαφή 
με το Άγιο Όρος και να γνωρίσου-
με τη χιλιόχρονη ιστορία του και 
την ξεχωριστή σημασία του για τον 
ελληνισμό και την οικουμένη. Επί-
σης, υποψιαστήκαμε το πνευμα-
τικό βάθος της Ορθοδοξίας. Την 
ίδια στιγμή, η αποστολή απετέλε-
σε την αφορμή να γνωριστούμε 
και να συνδεθούμε περισσότερο 
μεταξύ μας και με τους καθηγητές 
μας. Αποκομίσαμε και μοιραστήκα-
με αξέχαστες εμπειρίες και είχαμε 
την ευκαιρία να γαληνέψουμε, να 
στοχαστούμε και να ανανεωθούμε 
πνευματικά!

Δημήτριος Λάμπρου, Β4
Βασίλειος Κυριακόπουλος, Β3
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επίσης τον Ερυθρό Σταυρό και ξενα-
γήθηκαν στο Μουσείο του Ερυθρού 
Σταυρού αλλά και το Μουσείο Ολυ-
μπιακών Αγώνων στη Λωζάνη. Συ-
γκινήθηκαν από τη διαχρονική προ-
σφορά του Ερυθρού Σταυρού στην 
Ανθρωπότητα και συνειδητοποίη-
σαν τη σπουδαιότητα των Ολυμπια-
κών Αγώνων στις εκεχειρίες και στη 
διάδοση του αθλητικού ιδεώδους. 
Από την αποστολή δεν έλειψε η πε-
ριήγηση στην πόλη της Λωζάνης, 
στον Καθεδρικό Ναό Notre-Dame de 
Lausanne και το ιστορικό Château d’ 
Ouchy, όπου υπογράφηκε η Συνθή-
κη της Λωζάνης. Το τέλος των επισκέ-
ψεων και ξεναγήσεων επισφραγίστη-
κε με την επίσκεψη στο μαγευτικό 
Μοντρέ και στο παραθαλάσσιο και 
επιβλητικό μεσαιωνικό Château de 
Chillon. Όταν πλέον το μοναδικό αυ-
τό ταξίδι είχε φτάσει στο τέλος του, 
οι μαθητές/τριες αποχαιρέτησαν την 
Ελβετία με πολύτιμες και σίγουρα μο-
ναδικές εμπειρίες.

Ιουλία Ζαγλανίκη, Β3

Επίσκεψη στη Γενεύη
Γενεύη 22-25 Απριλίου

Συμμετοχή στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό 
για την Ευρωπαϊκή Ολυμπιάδα Θετικών Επιστημών (ΕΟΕS)

Τ
ην σχολική χρονιά 2023-24 το Κολλέγιο Αθηνών συμμετείχε στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό για τη συγκρό-
τησ  της εθνικής ομάδας για την Ευρωπαϊκή Ολυμπιάδα Θετικών Επιστημών 2024 στο Λουξεμβούργο. Επει-
δή όμως κατέλαβε την 4η θέση, δεν προκρίθηκε τελικά στον ευρωπαϊκό διαγωνισμό.  

Η ομάδα του Σχολείου, η οποία συγκροτήθηκε μέ-
σω μίας σειράς εσωτερικών διαγωνιστικών διαδικα-
σιών, αποτελούταν από 3 βασικά μέλη, τους Στρατή 
Ράλλη, Νικόλα Σκεύη και Άγγελο Τάλπα, ενώ η Κάτια 
Κουλουμπή και ο Βύρωνας Τρικκαλίδης ήταν τα δύο 
αναπληρωματικά μέλη της ομάδας. 
Την προπόνηση της ομάδας ανέλα-
βαν οι καθηγητές του σχολείου κ. 
Ραφιός, κ. Ρούνης και κ. Χαρατσής, 
με τη σημαντική βοήθεια των υπευ-
θύνων των εργαστηρίων του Σχολεί-
ου μας κ. Κόγια και κ. Κολυμπίρη.

Μέσω μίας σειράς εργαστηρια-
κών ασκήσεων που έλαβαν χώρα, 
τόσο τη φετινή, όσο και την περσι-
νή σχολική χρονιά, οι μαθητές ήρ-
θαν σε επαφή με διαφορετικά θέμα-

τα στα μαθήματα της Βιολογίας, της Φυσικής και της 
Χημείας, κατακτώντας σημαντικές δεξιότητες πρα-
κτικού χαρακτήρα και διευρύνοντας τις γνώσεις τους 
στις Θετικές Επιστήμες. Συγχρόνως, έμαθαν να λει-
τουργούν αποτελεσματικά ως ομάδα, να διαχειρίζο-

νται απρόοπτα, να βρίσκουν λύσεις 
και πάνω από όλα να εκτιμούν την 
ομορφιά της επιστήμης. Να αντι-
λαμβάνονται ότι η επιστήμη δεν 
είναι απλώς η επίλυση θεωρητι-
κών ασκήσεων επί χάρτου, αλλά η 
ενεργός διαδικασία παρατήρησης, 
συλλογισμού και εξαγωγής συμπε-
ρασμάτων.

Στρατής Ράλλης, Β6
Νικόλαος-Εμμανουήλ Σκεύης,Β6

Άγγελος Τάλπα, Β6

Τ
η φετινή χρονιά στον Όμιλο Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων, Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και Ορθο-

δοξίας, με καθηγητή σύμβουλο τον 
κ. Φίλιππο Τακόπουλο συμμετείχαν 
21 μαθητές και μαθήτριες της Β’ Λυ-
κείου. Μέσα από τις δράσεις του Ομί-
λου και αυτήν τη χρονιά οι μαθητές/
τριες εμβάθυναν στη σχέση της Ορ-
θοδοξίας με τα Ανθρώπινα Δικαιώ-
ματα, ατομικά, πολιτικά και κοινωνι-
κά, και ταυτόχρονα καλλιέργησαν το 
πνεύμα της εθελούσιας προσφοράς 
προς τον συνάνθρωπο.

Οι μαθητές/τριες στις πολλές 
συναντήσεις τους κατά τη διάρκεια 
του σχολικού έτους ενημερώθηκαν 
για τις διεθνείς προσπάθειες προά-
σπισης των Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των, προσέγγισαν και διερεύνησαν, 
με εκπαιδευτικό υλικό από τη σχολι-
κή βιβλιοθήκη, τη δομή, τη λειτουρ-
γία και την κοινωνική προσφορά συ-
γκεκριμένων Διεθνών Οργανισμών 
και ενίσχυσαν το έργο της Φλόγας, 
του Συλλόγου των παιδιών με νεο-
πλασματικές ασθένειες, συγκεντρώ-
νοντας χρήματα και αγοράζοντας 
τρόφιμα για το Χριστουγεννιάτικο 
τραπέζι των παιδιών. Επιπλέον, οι 
μαθητές/τριες ετοίμασαν με την κα-
θοδήγηση του συμβούλου καθηγη-
τή και προσέφεραν το «Fondue της 
Αγάπης», fondue σοκολάτας εμπνευ-
σμένο από τις αποστολές του Ομίλου 
στην Ελβετία. Το «Fondue της Αγά-
πης» προσφέρθηκε στο πλαίσιο του 
Πανηγυριού 2024 για την ενίσχυση 
του Ταμείου Υποτροφιών του Σχο-
λείου μας.

Από τις 22 έως τις 25 Απριλίου 21 
μαθητές/τριες του Ομίλου Αν-

θρωπίνων Δικαιωμάτων, Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Ορθοδοξίας επι-
σκέφθηκαν την Ελβετία. Η εκπαιδευ-
τική επίσκεψη, με συνοδούς καθη-
γητές τον κ. Τακόπουλο, την κ. Σακ-
κά και τον κ. Λάππα, περιελάμβανε 
επισκέψεις και ξεναγήσεις στην Ελ-
βετία και τη Γαλλία, μέσω των οποί-
ων υλοποιήθηκαν οι στόχοι του Ομί-
λου και παράλληλα είχαν ψυχαγωγι-
κό χαρακτήρα. Η ξενάγηση ξεκίνησε 
με επίσκεψη στον Ιερό Ναό του Απο-
στόλου Παύλου στο Ορθόδοξο Κέ-
ντρο του Οικουμενικού Πατριαρχεί-
ου και στο Ινστιτούτο Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Ορθοδόξου Θεολογί-
ας στο Chambésy, όπου οι μαθητές/
τριες θαύμασαν την πρωτοποριακή 
του αρχιτεκτονική και διακόσμηση 

και ενημερώθηκαν για τη δράση της 
Ορθόδοξης Εκκλησίας στην Ευρώ-
πη. Περνώντας στη Γαλλία περπά-
τησαν στα γραφικά δρομάκια του 
Annecy και ξεναγήθηκαν στο κο-
σμοπολίτικο καντόνι της Γενεύης, 
όπου εντυπωσιάστηκαν από το Πα-
νεπιστήμιο, τον Καθεδρικό Ναό του 
Αγίου Πέτρου, το σπίτι του πρώτου 
κυβερνήτη της Ελλάδας, Ιωάννη Κα-
ποδίστρια, και από τα ιστορικής ση-
μασίας μνημεία του φιλελληνισμού 
και της Μεταρρύθμισης.

Είχαν επίσης την ευκαιρία να επι-
σκεφθούν τον Οργανισμό Ηνωμένων 
Εθνών και τον Οργανισμό της Ύπα-
της Αρμοστείας του ΟΗΕ για τα Αν-
θρώπινα Δικαιώματα οι οποίοι στε-
γάζονται στα μαγευτικά Palais des 
Nations και Palais Wilson αντίστοι-
χα. Οι μαθητές/τριες ενημερώθηκαν 
από τους εκπροσώπους των Οργανι-
σμών για τις δράσεις και τη μα-
κροχρόνια προσφορά τους στη 
διεθνή κοινότητα και έθεσαν 
τα ερωτήματά τους. Είχαν επι-
πλέον τη μεγάλη χαρά και τιμή 
να επισκεφθούν την Ελληνική 
Πρεσβεία, έδρα της μόνιμης 
αντιπροσωπείας της Ελλάδας 
στον ΟΗΕ. Εκεί τους υποδέ-
χτηκε εγκάρδια ο κ. Ιακωβίδης, 
Αναπληρωτής Μόνιμος Αντι-
πρόσωπος, και η κ. Πανουρ-
γιά και ακολούθησε εποικοδο-
μητικός διάλογος σχετικά με 

τους σκοπούς και το έργο της Ελλά-
δας στον ΟΗΕ. Ακολούθως, ο κ. Γεν-
νηματάς, Γενικός Πρόξενος της Ελ-
λάδας στη Γενεύη, τους υποδέχτηκε 
στην κατοικία του όπου τους ενημέ-
ρωσε για την ιστορική παρουσία των 
Ελλήνων στη Γενεύη, ανέλυσε ποικί-
λα επίκαιρα θέματα και με χαρά απά-
ντησε στις ερωτήσεις που του απηύ-
θυναν οι μαθητές/τριες σχετικά με τα 
καθήκοντά του.

Οι μαθητές/τριες επισκέφθηκαν 



TA NEA TOY KOΛΛEΓIOY16 ΜΑΪΟΣ 2024

Μ
ετά από πολλά χρόνια, η πενθήμερη εκδρομή της Γ΄ Λυκείου του 
Κολλεγίου Αθηνών πραγματοποιήθηκε στο εξωτερικό. Μια εμπει-
ρία που αναμφίβολα σφράγισε τις αναμνήσεις μας από το Λύκειο 

και για πάντα θα μας συντροφεύει. Ένας χριστουγεννιάτικος προορισμός, 
η Βιέννη, ήταν το ιδανικό διάλειμμα από την πιεστική καθημερινότητα 
της Γ΄ Λυκείου.

Ξημερώματα Δευτέρας, λοιπόν, 
και τα αγουροξυπνημένα, αλ-

λά γεμάτα ενθουσιασμό πρόσω-
πά μας συναντιούνται στο αερο-
δρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» 
με τελικό προορισμό τη χιονισμέ-
νη Βιέννη. Στην πτήση που διήρκη-
σε τρεις ώρες όλοι οι μαθητές/τρι-
ες μιλούσαν με ανυπομονησία για 
το ταξίδι, έπαιζαν παιχνίδια με τους 
διπλανούς τους και έλεγαν αστεία 
με τους καθηγητές/τριες, ώσπου 
το αεροπλάνο προσγειώθηκε και η 
χαρά μας ήταν απερίγραπτη.

Μετά από μία σύντομη βόλ-
τα και φαγητό στο κέντρο της Βι-
έννης, τακτοποιηθήκαμε στο ξε-
νοδοχείο «Austria Trend Hotel 
Ananas» και βγήκαμε ξανά, για να 
εξερευνήσουμε τις χριστουγεννιά-
τικες αγορές της πόλης. Ζεστή σο-
κολάτα, bretzel και glühwein ήταν 
στις προτιμήσεις μας για αυτόν τον 
κρύο καιρό. Γυρνώντας από τη βόλ-
τα μας, θαυμάσαμε την όπερα της 
Βιέννης, ένα κτήριο που αναδεικνύ-
ει την αριστοκρατική γοητεία και 
τη μουσική παράδοση της πόλης 

και συνειδητοποιήσαμε ότι η Βιέν-
νη είναι ένα μέρος με ανεπανάλη-
πτη ομορφιά, στο οποίο εναρμονί-
ζεται η αίγλη του παρελθόντος με 
τον σύγχρονο πολιτισμό. Ένα μέρος 
στο οποίο συνδυάζονται η κλασική 
αρχιτεκτονική με τη μοντέρνα εκ-
φραστικότητα και τη διατήρηση 
της πολυπολιτισμικής κληρονομιάς.

Την Τρίτη το πρωί 
αναχωρήσαμε για το 

Salzburg, την πόλη κα-
ταγωγής του Μότσαρτ, 
με το θερμόμετρο να 
δείχνει τους  -8°C. Το 
κατάλευκο από το χιό-
νι τοπίο ήταν βγαλμέ-
νο από ταινία. Μαζί με 
τους ξεναγούς μας επι-
σκεφθήκαμε το σπίτι 

στο οποίο 
μεγάλωσε ο Μότσαρτ, 
το Δημαρχείο, το μονα-
στήρι του Αγίου Πέτρου 
και τον καθεδρικό ναό 
του Salzburg (Dom). 
Αφού απολαύσαμε διά-
φορα τοπικά εδέσματα 
στην αγορά της πόλης, 
κάναμε έναν περίπατο 
στα φωτεινά και γραφι-
κά στενά της περιοχής.

Την Τετάρτη, η μέ-
ρα μας ξεκίνησε με 

μία βόλτα στο ανάκτο-
ρο Belvedere και αρ-
γότερα στους παρα-

μυθένιους κήπους του. Εκεί διεξή-
χθη μία φιλική «μάχη» χιονοπόλε-
μου με ένα άλλο σχολείο που συνα-
ντήσαμε. Κατόπιν μεταβήκαμε στο 
ανάκτορο Schönbrunn, ένα από τα 
πιο εμβληματικά ανάκτορα της Βι-
έννης. Χτισμένο τον 17ο αιώνα, το 
Schönbrunn αποτελούσε τη θερι-
νή κατοικία των αυστριακών αυ-

τοκρατόρων και σήμερα είναι μνη-
μείο παγκόσμιας κληρονομιάς της 
UNESCO. Θαυμάσαμε τα εκθέματα 
των ανακτόρων και περιηγηθήκα-
με στους λαβυρινθώδεις διαδρό-
μους, οι τοίχοι των οποίων ήταν ζω-
γραφισμένοι με στιγμές και μεγά-
λα γεγονότα της αυστριακής ιστο-
ρίας. Το βράδυ όλοι μαζί βρεθήκα-
με στην πιο όμορφη από τις χρι-
στουγεννιάτικες αγορές που είχα-
με επισκεφθεί, με ένα εντυπωσια-
κού μεγέθους παγοδρόμιο και μία 
ρόδα λούνα παρκ, από την κορυ-
φή της οποίας θαυμάσαμε ολόκλη-
ρη τη Βιέννη στη χριστουγεννιάτι-
κη ατμόσφαιρά της.

ΠΟΛΥΗΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ

Στη χιονισμένη Βιέννη 4-8 Δεκεμβρίου

Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ
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Τ
ον Δεκέμβριο πραγματοποιήθηκε η τριήμερη εκδρομή των μαθητών/τριών της Β’ Λυκείου στην πόλη 
των Ιωαννίνων. Οι τρεις αυτές μέρες υπήρξαν ένα ευχάριστο διάλειμμα, στο οποίο συνδυάσαμε την ψυ-
χαγωγία με τη διασκέδαση.

Το πρωί της Τετάρτης, 6 Δεκεμβρίου, επιβιβαστή-
καμε στα λεωφορεία και το ταξίδι προς τα γραφικά 

Ιωάννινα άρχισε. Αργά το μεσημέρι φτάσαμε στον τε-
λικό προορισμό μας. Αρχικά, είχαμε την ευκαιρία να 
εξερευνήσουμε το κέντρο της πρωτεύουσας του νο-
μού Ιωαννίνων, θαυμάζοντας το μαγευτικό τοπίο και 
απολαμβάνοντας τη συντροφιά των συμμαθητών/
τριών μας. Στη συνέχεια, απολαύσαμε ένα ωραίο γεύ-
μα στο ξενοδοχείο στο οποίο διαμέναμε και κάπως 
έτσι έφτασε το τέλος της πρώτης μέρας.

Το επόμενο πρωί, ξυπνήσαμε νωρίς και, αφού πή-
ραμε το πρωινό μας στο ξενοδοχείο, αναχωρήσα-

με για το ορεινό χωριό του Μετσόβου. Εκεί, πραγμα-
τοποιήθηκε ξενάγηση στην πινακοθήκη Αβέρωφ, 
όπου ήρθαμε σε επα-
φή με διάφορα καλλι-
τεχνικά έργα και διευ-
ρύναμε τους πνευμα-
τικούς μας ορίζοντες. 
Ύστερα, περιπλανη-
θήκαμε στο χωριό, 
απολαύσαμε τα τοπι-
κά εδέσματα και αγο-
ράσαμε αναμνηστι-
κά. Το απόγευμα συ-
γκεντρωθήκαμε στην 
πλατεία του Μετσό-
βου, απ’ όπου έγινε 
και η αναχώρηση για 
τα Ιωάννινα. Έτσι, με-
τά από το δείπνο στο 

ξενοδοχείο, έληξε και η δεύτερη μέρα της εκπαιδευ-
τικής αποστολής.

Η επόμενη μέρα ήταν και η τελευταία της τριήμε-
ρης εκδρομής. Αρχικά, επισκεφθήκαμε το Μου-

σείο Αργυροτεχνίας, αλλά και το Αρχαιολογικό Μου-
σείο της πόλης και στη συνέχεια απολαύσαμε ένα τε-
λευταίο γεύμα στα Ιωάννινα. Ακολούθησε η αναχώ-
ρηση από την πανέμορφη αυτή πόλη. Επιστρέψαμε 
στο σχολείο το ίδιο βράδυ γεμάτοι/ες από νέες εικό-
νες, συναισθήματα και γνώσεις.

Η εκδρομή αυτή θα μείνει χαραγμένη στις μνή-
μες όλων μας και θα αποτελέσει ένα αξέχαστο κομ-
μάτι της σχολικής μας ζωής.

Φαίη Παπαβασιλείου, Β5
Ανδρέας Ράλλης, Β5

Στα Ιωάννινα 6-8 Δεκεμβρίου

Β΄ ΛΥΚΕΙΟΥ

Την Πέμπτη επισκεφθήκαμε 
τα χιονισμένα δάση της Βιέν-

νης. Με τη συνοδεία των ξενα-
γών μας, πήγαμε στον πύργο του 
Lichtenstein και το καθολικό μο-
ναστήρι του Τίμιου Σταυρού, το 
μεγαλύτερο μοναστήρι εκπαίδευ-
σης ιερέων στον κόσμο. Επιπλέ-
ον, επισκεφθήκαμε το μικρό χω-
ριό του Mayerling και το Baden, 
μία ήσυχη πόλη φημισμένη για 
τα λουτρά της στην οποία συχνά-
ζει για διακοπές η υψηλή κοινω-
νία της Αυστρίας. Μετά από δεί-
πνο στο ξενοδοχείο, συγκεντρω-
θήκαμε στα δωμάτιά μας συγκινη-
μένοι που αυτή θα ήταν η τελευ-
ταία μας νύχτα σε αυτήν την εντυ-
πωσιακή πόλη.

Το πρωί της Παρασκευής όλοι/
ες μαζί στο πρωινό, αναπολού-

σαμε όλες τις ωραίες στιγμές που 
περάσαμε τις προηγούμενες μέ-
ρες, αποδεχόμενοι/ες ότι το ξε-
χωριστό μας ταξίδι είχε φτάσει 
στο τέλος του. Αφού μαζέψαμε 
τα πράγματά μας και φορτώσαμε 
τις βαλίτσες, επισκεφθήκαμε την 
«Museums Quartier», ή αλλιώς τη 
γειτονιά των μουσείων στην καρ-
διά της Βιέννης. Γεμάτη με κέντρα 
χορού, μουσεία για μικρούς και 
μεγάλους, εκθέσεις, καφέ και πολ-
λά ακόμα, η MuseumsQuartier εί-
ναι ένα από τα πιο σημαντικά κέ-
ντρα τέχνης και πολιτισμού στην 
Ευρώπη. Αφού κάναμε την τελευ-
ταία μας βόλτα, ήπιαμε την τελευ-
ταία μας αυστριακή ζεστή σοκο-
λάτα και αγοράσαμε αναμνηστι-
κά, έφτασε πια η στιγμή να απο-
χαιρετήσουμε τη Βιέννη, την πόλη 
που μέσα σε αυτές τις πέντε μέρες 
μας προσέφερε στιγμές αξέχαστες 
και μας βοήθησε να αναπτύξουμε 
στενούς δεσμούς μεταξύ μας.

Αυτή η εκδρομή, οι χαρές και 
η ξεγνοιασιά που μας προσέφερε, 
τα γέλια και τα πανέμορφα τοπία, 
θα μείνουν ανεξίτηλα στη μνήμη 
των μαθητών/τριών αλλά και των 
αγαπημένων μας καθηγητών/τρι-
ών, χωρίς τους οποίους η εκδρο-
μή αυτή δεν θα ήταν ίδια.

Αιμιλία Τσαγκαλίδη, Γ5



Δ Ρ Α Σ Ε Ι Σ

Τ
ην 1η Νοεμβρίου 2023 στον φιλόξενο χώρο της Ναυτικής Λέσχης Πει-
ραιά, πραγματοποιήθηκε εκδήλωση του Ελληνοαμερικανικού Εμπο-
ρικού Επιμελητηρίου, το Leadership Forum με θέμα: «Συζητώντας 

με τους νέους για επαγγελματικές ευκαιρίες και επιχειρηματικότη-
τα». Οι μαθητές/τριες της κατεύθυνσης Σπουδών Οικονομίας και Πληρο-
φορικής του Κολλεγίου Αθηνών είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν 
ομιλίες ανώτατων διευθυντικών στελεχών, να συμμετάσχουν σε συζητή-
σεις μαζί τους και προπάντων να ενημερωθούν για τις εξελίξεις και τις 
επαγγελματικές ευκαιρίες του μέλλοντος. 

Σκοπός της εκδήλωσης αυτής 
ήταν να πληροφορηθούν οι νέοι/
ες για τις εξελίξεις στην αγορά ερ-
γασίας και τις προοπτικές για μια 
επιτυχημένη επαγγελματική στα-
διοδρομία στον ναυτιλιακό κλά-
δο. Συντονιστής της εκδήλωσης 

ήταν ο κ. Αρτέμιος Μυρόπουλος, 
Πρόεδρος της Επιτροπής Ηγεσίας 
του Ελληνοαμερικανικού Εμπορι-
κού Επιμελητηρίου και Διευθύνων 
Σύμβουλος της Linkage Ελλάδας. 
Κορυφαία στελέχη της Ελληνικής 
Ναυτιλίας τοποθετήθηκαν και ανα-

φέρθηκαν αφενός στα χαρακτη-
ριστικά της νέας γενιάς και αφετέ-
ρου στο όραμα και τις προκλήσεις 
που έχει αυτός ο χώρος. Πιο συγκε-
κριμένα, οι καλεσμένοι μίλησαν 
για την προσωπική τους επαγγελ-
ματική σταδιοδρομία, τις ευκαιρί-
ες καριέρας, τις προοπτικές εξέλι-
ξης στον κλάδο της Ναυτιλίας στην 
Ελληνική και Παγκόσμια αγορά. Η 
συζήτηση επικεντρώθηκε σε ζητή-
ματα όπως τα βασικά κριτήρια επι-
λογής εργαζομένων, τις ήπιες δεξι-
ότητες (soft skills), τα συχνά λάθη 
στα βιογραφικά των υποψηφίων 

Leadership Forum

Τους νέους τους καθοδήγησαν με τις γνώσεις τους και τις εμπειρί-
ες τους οι:
Ηλίας Σπυρτούνιας, Γενικός Διευθυντής, Ελληνοαμερικανικό Εμπο-

ρικό Επιμελητήριο
Νικόλαος Μπακατσέλος, Πρόεδρος, Ελληνοαμερικανικό Εμπορικό 

Επιμελητήριο
Κωστής Φραγκούλης, Πρόεδρος, The International Propeller Club of 

the United States, Port of Piraeus
Ηλίας Τσακίρης, CEO, Hellenic Management (HMA) Ltd.
Γιώργος Αλεξανδράτος, President, Piraeus Marine Club
Νικόλαος Βενιάμης, Director, Golden Union & Secretary of the Board 

of Directors, Union of Greek Shipowners
Σπύρος Βλασσόπουλος, Managing Director, Ionic
Jerry Καλογηράτος, CEO & Director, Capital Product Partners L.P.
Ευάγγελος Μαρινάκης, Managing Director, Prodromos Shipping 

Agenciew &Coo, Island Oil
Πάρις Ξανάλατος, Director, Tide Line Inc.
Γιώργος Ξηραδάκης, Senior Maritime & Investment Banker, Founder, 

XRTC Business Consultants Ltd.
Μαρία Πρεβεζάνου, Director, Evmar Marine Services Ltd.
Κυριάκος Σπηλιόπουλος, Sales Executive, SeaGull Maritime
Ηλίας Τσακίρης, CEO, Hellenic Hull Management (HMA) Ltd.
Ιωάννης Φλουτάκος, Managing Director, Ursa Shipbrokers
Θοδωρής Παπαλουκάς, Επιχειρηματίας, πρώην Διεθνής Καλαθοσφαί-

ριστής

και την ευημερία (crew well-being) 
των ναυτικών και του πληρώματος 
στα πλοία. Επιπλέον, κλήθηκαν να 
απαντήσουν σε ερωτήσεις του κοι-
νού για την καινοτομία, την ψηφιο-
ποίηση και κάποια από τα μυστικά 
της επιτυχίας του Ελληνικού επι-
χειρείν της Ναυτιλίας. Η εκδήλωση 
έκλεισε με την ομιλία του κ. Θοδω-
ρή Παπαλουκά, ο οποίος αναφέρ-
θηκε στη δική του σταδιοδρομία 
στον χώρο της επιχειρηματικότη-
τας και της Ναυτιλίας. Ενθάρρυνε 
όλους τους νέους/ες να δουλεύουν 
σκληρά, να πεισμώνουν και να μην 

το βάζουν κάτω στην προσπάθεια 
τους να πετύχουν τους στόχους 
τους και να εκπληρώσουν τα όνειρά 
τους. Έπειτα από τις ομιλίες των ει-
σηγητών, οι μαθητές/τριες είχαν την 
ευκαιρία να συζητήσουν με αυτούς 
και να ανταλλάξουν ιδέες και από-
ψεις. Η εκδήλωση αυτή αποτέλεσε 
μία πολύ ευχάριστη και ενδιαφέ-
ρουσα εμπειρία για τους μαθητές/
τριες του Σχολείου μας, αφού μέσω 
αυτής απέκτησαν ποικίλες γνώσεις 
που θα τους χρησιμεύσουν στην 
επαγγελματική τους σταδιοδρομία.

Αλεξάνδρα Σπυριδούλα Ζαχαράκη, Γ8
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O Ευρωπαϊκός Οργανισμός Πυρηνικών Ερευνών (CERN) είναι ένα ερευ-
νητικό κέντρο στο οποίο οι ελπίδες για την ανακάλυψη της στιγμής 
μηδέν γίνονται πραγματικότητα. Ένα ερευνητικό κέντρο που μπορεί 

να πραγματοποιήσει κάθε επιστημονικό όνειρο. Τον Δεκέμβριο του 2023 
μια μαθητική αποστολή του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών αποτελούμενη 
από 40 μαθητές/τριες με απορίες και ερευνητική διάθεση, συνοδευόμε-
νοι από τους εκπαιδευτικούς κ. Βερβέρα, κ. Γιακουμοπούλου και κ. Κολυ-
βά, επισκέφθηκαν τον παραπάνω οργανισμό.

Με την άφιξή τους στην Ελβε-
τία, οι μαθητές/τριες περιηγήθηκαν 
στην πόλη της Γενεύης, όπου και 
ήρθαν σε μία πρώτη επαφή με τα 
μνημεία, αλλά και το τοπίο της πε-
ριοχής. Το επόμενο πρωί, πραγμα-
τοποιήθηκε ξενάγηση στο πανεπι-
στήμιο EPFL. Σημεία αναφοράς της 
επίσκεψης υπήρξαν η εξοικείωση 
των μαθητών/τριών με την έννοια 
του πλάσματος στο Swiss Plasma 

Center, η συμμετοχή τους στα ερ-
γαστήρια του πανεπιστημίου υπό 
την καθοδήγηση του καθηγητή κ. 
Ιωακείμ Σιούτη, αλλά και  η  επίσκε-
ψη στη Λωζάνη.

Η ημέρα που όλοι περίμεναν εί-
χε πλέον φτάσει. Οι μαθητές/τριες 
επισκέφθηκαν το CERN, στους χώ-
ρους του οποίου ξεναγήθηκαν, έχο-
ντας πρώτα συνομιλήσει με τη Δρ. 
Δέσποινα Χατζηφωτιάδου η οποία 

στο πλαίσιο της παρουσίασής της 
τους προβλημάτισε παρέχοντάς 
τους πολλά ερεθίσματα. Στη συνέ-
χεια η ίδια και οι συνεργάτες της συ-
νόδεψαν τους μαθητές/τριες σε εκ-
παιδευτικό περίπατο στο πείραμα 
ALICE, κατά τη διάρκεια του οποίου 
οι μαθητές/τριες έφτασαν σε από-
σταση αναπνοής από τον 
επιταχυντή σωματιδίων. Η 
ξενάγηση στο CERN έληξε 
με την επίσκεψη των μα-
θητών/τριών  στο Κέντρο 
Ελέγχου του επιταχυντή 
(Control Center Room), 
στο οποίο και έλαβε χώ-
ρα αναλυτική παρουσία-
ση της λειτουργίας του επι-
ταχυντή.

Την τελευταία ημέρα 
στην Ελβετία, οι μαθητές/
τριες περιηγήθηκαν στο 

Μουσείο του Αϊνστάιν και στα γρα-
φικά δρομάκια της Βέρνης, λίγο 
πριν αναχωρήσουν για το αεροδρό-
μιο της Ζυρίχης. Επιβιβάστηκαν στο 
αεροπλάνο γεμάτοι/ες νέες εμπειρί-
ες, αναμνήσεις και όνειρα.

Μαριτέλλα Πέτσα, Β6
Ανδρέας Ράλλης, Β5

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΉ ΕΠΙΣΚΕΨΉ

CERN: Μία Εμπειρία Ζωής
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ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΉ ΑΠΟΣΤΟΛΉ

Ο Όμιλος Αστρονομίας και Διαστημικής στην Κολωνία

Σ
το διάστημα των ημερών 23-26 Απριλίου ο όμιλός μας επισκέφθηκε 
τη Γερμανία στο πλαίσιο μίας εκπαιδευτικής αποστολής σε γερμα-
νικές και ευρωπαϊκές εγκαταστάσεις στον τομέα του διαστήματος.

Πρώτη στάση-Κολωνία-
German Aerospace Center

Η πρώτη μας στάση ήταν στα 
κεντρικά της Γερμανικής Δια-

στημικής Εταιρίας. Συναντηθήκα-
με με την ξεναγό στην είσοδο της 

καφετέριας, όπου βρισκόταν μία 
κάψουλα Soyuz που είχε χρησι-
μοποιηθεί το 2014 για να επιστρέ-
ψουν Ευρωπαίοι αστροναύτες πί-
σω στην γη από τον Διεθνή Δια-
στημικό Σταθμό-ISS. Η ξεναγός 
μας οδήγησε αρχικά στο κέντρο 
ελέγχου αποστολών. Εκεί μας εξή-

γησε τον τρόπο λειτουργίας του 
ISS αλλά και  τον τρόπο που ήλεγ-
χαν άλλες αποστολές στο διάστη-
μα. Στη συνέχεια, επισκεφθήκαμε 
το κέντρο διαστημικής βιολογίας, 
στο οποίο πραγματοποιούνται πει-
ράματα και έλεγχοι για τις επιπτώ-
σεις  της ζωής στο διάστημα στον 
άνθρωπο. Τέλος, περάσαμε δίπλα 
από έναν ηλιακό φούρνο και αντι-
ληφθήκαμε  την πραγματική δύνα-
μη του ηλίου και του φωτός.

Ενδιάμεσες 
στάσεις-Κολωνία-
Φρανκφούρτη-
Ντάρμσταντ-
Επιμορφωτικές 
Δράσεις

Επειδή είχαμε δύο 
ημέρες ελεύθερες, 

στο πρόγραμμα προ-
στέθηκαν ξεναγήσεις 
σε πόλεις και επισκέ-
ψεις σε μουσεία. Αρ-
χικά, ξεναγηθήκαμε 
στην πόλη της Κολωνί-
ας και ειδικότερα στον 
καθεδρικό ναό που δε-
σπόζει στο κέντρο της. 

Αμέσως μετά επισκεφθήκαμε το 
μουσείο σοκολάτας και το μουσείο 
καλών τεχνών Ludwig. Την επόμε-
νη μέρα, μετά από μία σύντομη επί-
σκεψη στον βοτανικό κήπο της Κο-
λωνίας, ταξιδέψαμε 2 ώρες μέχρι 
τη Φρανκφούρτη. Εκεί ξεναγηθή-
καμε στην παλαιά μεσαιωνική πό-
λη και  στο νέο-γεμάτο ουρανοξύ-
στες-τραπεζικό κέντρο. Κάθε μία 
επίσκεψη ήταν μια εμπειρία. Στο 
μουσείο σοκολάτας γλυκαθήκαμε, 
στο μουσείο καλών τεχνών θαυμά-
σαμε την καλλιτεχνική δημιουργία, 
στον βοτανικό κήπο τη δημιουρ-
γία της φύσης και στη Φρανκφούρ-
τη την αρχιτεκτονική. Δεν θα ήταν 
υπερβολή να πούμε ότι στη Φραν-
κφούρτη χτυπάει πλέον η οικονομι-
κή καρδιά της Ευρώπης. 

Τελευταία στάση-Ντάρμσταντ-
Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Διαστημικών Αποστολών ESA

Μίση ώρα μακριά από τη Φραν-
κφούρτη βρίσκεται το Ντάρμ-

σταντ. Μετά από μία βόλτα στην 
πόλη, επισκεφθήκαμε το κέντρο 
από το οποίο ελέγχονται οι ευρω-
παϊκοί δορυφόροι. Η ξεναγός μάς 
παρουσίασε δορυφόρους, αποστο-
λές, μοντέλα δοκιμών και κυρίως 
το ίδιο το κέντρο ελέγχου που όλοι 
έχουμε δει σε διαφορετική μορφή 
στο Houston. Ήταν πολύ εντυπω-
σιακό!

Όπως φέρεται ότι είπε ο πρώ-
τος άνθρωπος στη σελήνη, Neil 
Armstrong, «το μυστηριώδες προ-
καλεί περιέργεια και η περιέργεια 
είναι η βάση της επιθυμίας του αν-
θρώπου να κατανοήσει».

Τα Μέλη της Αποστολής
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Α
πό τις 4 μέχρι τις 7 Σεπτεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε με τερά-
στια επιτυχία η ΚΖ’ Σύνοδος της Βουλής των Εφήβων. Η «Βουλή των 
Εφήβων» αποτελεί κορυφαίο πρόγραμμα-θεσμό της Δημοκρατίας 

και πραγματοποιείται σε ετήσια βάση, έχοντας κύριο σκοπό την εξοικεί-
ωση εφήβων από όλα τα Λύκεια της Ελλάδας, αλλά και ορισμένα ελληνι-
κά σχολεία του εξωτερικού, με τη δομή και τη λειτουργία της εκτελεστι-
κής εξουσίας στη χώρα μας. Εφέτος υλοποιήθηκε εξ’ ολοκλήρου δια ζώ-
σης, μετά από τρία χρόνια φυσικής απουσίας. Το όραμα σύστασης της 
«Βουλής των Εφήβων» αποδίδεται στον κ. Κακλαμάνη το μακρινό 1995, 
την πρώτη χρονιά που πραγματοποιήθηκε  η συγκεκριμένη πρωτοβου-
λία. Θεματικός άξονας της φετινής Συνόδου ήταν η βία και οι διάφορες 
μορφές της. Οι σχεδόν τριακόσιοι μαθητές/τριες χωρίστηκαν σε έξι ομά-
δες, καθεμιά από τις οποίες πραγματεύτηκε μια ξεχωριστή πτυχή της βί-
ας: την ενδοοικογενειακή, τη  σχολική, την έμφυλη, την οπαδική, τη δια-
δικτυακή, την πολιτική …

Κατά την περασμένη χρονιά, 
στο πλαίσιο της προετοιμασίας 
που έλαβε χώρα στο Σχολείο μας 
υπό την επίβλεψη του υπεύθυνου 
καθηγητή, κ. Παλάντζα, εργαστή-
καμε σε ομάδες με διαφορετικές 
θεματικές και εκπονήσαμε τις αντί-
στοιχες εργασίες που μας βοήθη-
σαν να διερευνήσουμε το ζήτημα 
της βίας, να αναζητήσουμε τις αιτί-
ες και τις συνέπειές της και να κατα-
λήξουμε σε τρόπους αποτελεσμα-
τικής διαχείρισής της. Οι εργασίες 
αυτές αποτέλεσαν το υπόβαθρο για 
την περαιτέρω ενασχόληση 
με τη μορφή της βίας που 
μας ανατέθηκε. Στο πλαίσιο 
των εργασιών της «Βουλής 
των Εφήβων» επεξεργάστη-
κα, εκπροσωπώντας το Κολ-
λέγιο, το θέμα της οπαδικής 
βίας με τις προεκτάσεις που 
αυτή λαμβάνει στην καθη-
μερινή ζωή των πολιτών της 
χώρας μας.

 Αν και η διάρκεια του 
προγράμματος φαντάζει, 
με πρώτη σκέψη, βραχεία, 
στην πραγματικότητα, μέ-
σα σε αυτό το σύντομο –
φαινομενικά– διάστημα, 
μελετήσαμε, ακούσαμε, συ-
ζητήσαμε, δημιουργήσαμε, 
εξερευνήσαμε, χαρήκαμε, 
γελάσαμε, αλλά και αναρω-
τηθήκαμε, διαφωνήσαμε, 
προβληματιστήκαμε. Κα-

θεμιά από τις τρεις αυτές μέρες ση-
μαδεύτηκε από διαφορετικές ανα-
μνήσεις που θα μας συντροφεύουν 
για πάντα. Το βιωματικό εργαστή-
ριο, η  τετράωρη συζήτησή μας με 
καταξιωμένη αθλητική ψυχολόγο, 
οι δύο τακτικές συνελεύσεις σε ει-
δική αίθουσα της Βουλής για τη δι-
αμόρφωση τόσο των ερωτήσεων 
προς τους υπουργούς όσο και του 
τελικού κειμένου, αλλά και η συ-
νεδρίαση στη Γερουσία, εκεί όπου 
τέθηκαν οι ερωτήσεις στην Υπουρ-
γό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-

νειας, κ. Ζαχαράκη, και στον Υφυ-
πουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
κ. Κυρανάκη, όλα αυτά συνέστη-
σαν τον σκελετό της φετινής Συνό-
δου.

Εντούτοις, αποκορύφωμα των 
εργασιών αυτής της χρονιάς απο-
τέλεσε, αδιαμφισβήτητα, η συμ-
μετοχή μας στην πανηγυρική συ-
νεδρίαση που έλαβε χώρα στην 
Ολομέλεια την τελευταία μέρα του 
προγράμματος σημαίνοντας τη λή-
ξη αυτής της μαγευτικής και πρω-
τοφανούς εμπειρίας. Όλες και όλοι 
οι έφηβες και έφηβοι βουλευτές συ-
γκεντρωθήκαμε στην κύρια αίθου-
σα της Βουλής των Ελλήνων και, 
παρουσία γονέων, ένας αντιπρόσω-
πος για κάθε ομάδα, ο οποίος προέ-
κυψε –στη δική μου ομάδα– κατό-

πιν κλήρωσης, ανέλαβε να 
εκφωνήσει το τελικό κείμε-
νο που συντάχτηκε κατά τη 
δεύτερη τακτική συνέλευση 
στη Γερουσία την προηγού-
μενη ημέρα. Προέδρευσε ο 
κ. Τασούλας, εν ενεργεία 
Προέδρος της Βουλής των 
Ελλήνων, ενώ παρόντα ήταν 
μέλη της Βουλής των Ελλή-
νων, μεταξύ των οποίων και 
ο Υπουργός Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, 
κ. Πιερρακάκης, αρχηγοί 
πολιτικών κομμάτων και 
σημαντικοί παράγοντες της 
πολιτείας. Κάθε αντιπρόσω-
πος κλήθηκε να εκφωνήσει 
την ομιλία της ομάδας του 
μέσα στο χρονικό πλαίσιο 
των πέντε λεπτών, ενώ δεν 
δόθηκε η δυνατότητα δια-
τύπωσης περαιτέρω ερω-

τήσεων. Τόσο κατά την έναρξη όσο 
και κατά τη λήξη της διαδικασίας, ο 
κ. Τασούλας απηύθυνε έναν σύντο-
μο λόγο σχολιάζοντας πτυχές του 
φανομένου  της βίας διαχρονικά 
από τα χρόνια του Θουκυδίδη, ενώ 
υπογράμμισε την ανάγκη αντιμε-
τώπισής της με κάθε κόστος. Αντί-
στοιχα έπραξε και ο κύριος Πιερρα-
κάκης, ο οποίος αναφέρθηκε στις 
διαφορετικές πτυχές με τις οποίες 
η βία εκδηλώνεται αλλά και στη ση-
μασία της πρόληψης για την αντιμε-
τώπισή της. 

Η φετινή Σύνοδος, η εικοστή 
έβδομη κατά σειρά, αποτέλεσε 

κορυφαία ανάμνηση της σχολικής 
μου ζωής, μιας και μου προσφέρ-
θηκε απλόχερα η ευκαιρία να γνω-
ρίσω ουσιαστικές πτυχές του έρ-
γου της πολιτείας, αλλά και να συ-
ναναστραφώ με «συναδέλφους» 
που προέρχονται όχι μόνο από την 
ελληνική επικράτεια, αλλά και από 
άλλες ηπείρους, όπως την Αφρι-
κή. Οι δεσμοί που συνάψαμε ευελ-
πιστώ να παραμείνουν στο πέρα-
σμα του χρόνου. Σύσσωμες οι έφη-
βες συμμετέχουσες και  σύσσωμοι 
οι έφηβοι συμμετέχοντες στο πρό-
γραμμα συμφωνήσαμε ότι  ελπίδα 
μας αποτελεί η υιοθέτηση των προ-
τάσεών μας από το κράτος, ώστε 
να «σταματήσουμε την παιδική κα-
κοποίηση», να «κάνουμε bullying 
στη βία», να «σπάσουμε τον κύκλο 
της έμφυλης βίας», να «δώσουμε 
κόκκινη κάρτα στη βία», να «κάνου-
με block στη βία», να «εξορίσουμε 
τη βία» και τελικά να την αποδυνα-
μώσουμε πλήρως.

Χρήστος Καΐλας, Γ6

Η φαντασία στην εξουσία

ΚΖ΄ Σύνοδος
της Βουλής
των Εφήβων:
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Η ειρήνη είναι ο ακρογωνιαίος λίθος για την ευημερία και την ανάπτυ-
ξη της κοινωνίας. Μέσω αυτής, επιτυγχάνεται η συνεργασία, η δια-
λεκτική επίλυση των διαφορών και η αποφυγή της βίας. Επιπλέον, 

η ειρήνη προσφέρει σταθερότητα και ασφάλεια ενθαρρύνοντας την αν-
θρώπινη ανάπτυξη.

Ο όμιλος UNESCO έχει σκοπό να 
προωθεί την εκπαίδευση, τον πολι-
τισμό και την επιστημονική συνερ-
γασία, διαμορφώνοντας μαθητές/
τριες οι οποίοι/ες  θα μπορέσουν 
στο μέλλον να δράσουν ως ενερ-
γοί πολίτες.

Στις 7 Φεβρουαρίου 2024, μαθη-
τές και μαθήτριες των Δημοτικών, 
των Γυμνασίων και των Λυκείων των 

Κολλεγίων Αθηνών και Ψυχικού, συ-
ναντήθηκαν στο Μποδοσάκειο Δι-
δακτήριο για την 20η Συνάντηση 
Ομίλων UNESCO. Με κύριο στόχο 
τη συζήτηση για μείζονα ζητήματα 
όπως η ενδοσχολική βία, οι κοινω-
νικές ανισότητες και η παγκόσμια 
ειρήνη, οι μαθητές/τριες, σε ομάδες 
των 10-15 ατόμων, προσπάθησαν 
να καταλήξουν σε ένα πόρισμα με 

θέμα «Χτίζοντας την Ειρήνη». Η κά-
θε ομάδα είχε από έναν / μία πρό-
εδρο και έναν / μία γραμματέα. Με 
τη συνεργασία όλων των μαθητών/
τριών ο/η πρόεδρος και ο/η γραμ-
ματέας συντόνιζαν τη συζήτηση 
και κατέγραφαν κάθε ιδέα και προ-
βληματισμό των παιδιών σχετικά με 
την κρίση των αξιών, την εσωτερική 
γαλήνη του ατόμου και την ειρήνη 
στον σύγχρονο κόσμο.

Τη δεύτερη μέρα, 9 Φεβρουαρί-
ου, οι μαθητές και οι μαθήτριες συ-
γκεντρώθηκαν στο Θέατρο Χωρέ-
μη, όπου και έγινε η παρουσίαση 
διαφόρων καλλιτεχνικών προγραμ-
μάτων, καθώς και των πορισμάτων 
που είχαν συνταχθεί από τις επιτρο-
πές. Διατυπώθηκαν ερωτήσεις από 
το κοινό, με σκοπό να ενισχυθεί ο 
δημοκρατικός διάλογος και ακο-
λούθησε ψηφοφορία, με την καθο-
δήγηση ενός προεδρείου, για την 
έγκριση ή την απόρριψη τους.

Ο όμιλος UNESCO του Λυκείου 
δραστηριοποιήθηκε και σε ευρύ-
τερο επίπεδο, συμμετέχοντας στο 
22ο Μαθητικό Συμπόσιο Λυκείων 
Αττικής, το οποίο πραγματοποιή-

UNESCO
ΟΜΙΛΟΣ

Χτίζοντας
την Ειρήνη

Ό
πως κάθε χρoνιά, έτσι και φέτος το 
σχολείο μας συμμετείχε στο συνέδριο 
THIMUN που έλαβε χώρα στις 23-26 Ια-

νουαρίου στη Χάγη της Ολλανδίας. Το μέρος 
στο οποίο διεξήχθη το συνέδριο ήταν το γνω-
στό «World Forum», ένας πανέμορφος  και μεγά-
λος  χώρος  στον οποίον συνεδριάζουν διπλω-
ματικά στελέχη από όλον τον κόσμο. Σε συνερ-
γασία με το Κολλέγιο Ψυχικού οι μαθητές/τρι-
ες μας εκπροσώπησαν τη Δημοκρατία του Κον-
γκό και τον Διεθνή Οργανισμό Εργασίας (ILO) 
με καθηγητές συμβούλους τον κ. Παλάντζα και 
την κ.  Ασημακοπούλου. Η ομάδα του Κολλεγίου 
Αθηνών αποτελούνταν από τους μαθητές και τις 
μαθήτριες: Μακρίδη Νεφέλη (GA3), Τάλπα Άγ-
γελο (GA4, Ambassador), Τατσόπουλου Δανάη 
(GA5), Ράλλη Ανδρέα (SPECON), Παγκράτη Ει-
ρήνη (HRC), Παπαρρηγοπούλου Ηρωφίλη (SDC) 
που εκπροσώπησαν τη Δημοκρατία του Κον-

γκό, και τους Μι-
χαλάκη Μαρί-
ζα (GA2), Ράλλη 
Στρατή (ECOSOC) 
που εκπροσώπη-
σαν τον Διεθνή 
Οργανισμό Εργα-
σίας (ILO). Αυτές 
τις πέντε μέρες 
οι μαθητές/τριες 
ήρθαν σε επαφή 
με πολλά σχολεία από όλον τον κόσμο, συζήτη-
σαν για μείζονα θέματα σε σχέση με την ασφά-
λεια, την οικονομία, την πολιτική σταθερότη-
τα, την υγεία…και συμμετείχαν σε εποικοδομη-
τικό debate με τους υπόλοιπους εκπροσώπους 
(delegates). Το συγκεκριμένο συνέδριο θεωρεί-
ται ένα από τα καλύτερα συνέδρια παγκοσμίως, 
κάτι που επιβεβαιώνεται από τα πολλά χρόνια 

λειτουργίας του 
και την πληθώ-
ρα των μαθητών/
τριών που ψά-
χνουν την έξοδο 
του κτηρίου στο 
τέλος κάθε ημέ-
ρας. Πέρα από το 
συνέδριο, οι μα-
θητές/τριες είχαν 
την ευκαιρία να 

ξεναγηθούν στην πόλη της Χάγης, να χρησιμο-
ποιήσουν τα μέσα μαζικής μεταφοράς της  και 
να θαυμάσουν την ομορφιά της. Ακόμα, επισκέ-
φθηκαν τη γραφική πόλη Delft μια ώρα από τη 
Χάγη και το Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης (ICJ), 
ένα από τα πέντε κύρια όργανα του ΟΗΕ. Ήταν 
μια αξέχαστη εμπειρία. 

Άγγελος Τάλπα, Β6

θηκε την Πέμπτη 29 Φεβρουαρί-
ου και την Παρασκευή 1η Μαρτίου 
στην Ελληνογαλλική Σχολή “Jeanne 
D’Arc” στον Πειραιά. Το πρόγραμμα 
της Πέμπτης ξεκίνησε με την πα-
ρουσίαση καλλιτεχνικών προγραμ-
μάτων που είχε προετοιμάσει το κά-
θε ένα από τα είκοσι συμμετέχοντα 
σχολεία, με δρώμενα όπως τραγού-
δια, ποιήματα, χορευτικά, σκετς, 
ζωγραφιές και βίντεο. Αφού οι μα-
θητές/τριες χωρίστηκαν σε ομάδες 
των δεκαπέντε ατόμων, με την κά-
θε ομάδα να έχει από έναν/μια πρό-
εδρο και έναν/μια γραμματέα, κλή-
θηκαν να συζητήσουν πώς μπορεί 
να επιτευχθεί η ειρήνη σε ατομι-
κό, σχολικό και κοινωνικό επίπεδο. 
Έπειτα, οι πρόεδροι και οι γραμμα-
τείς μεταφέρθηκαν σε μία αίθου-
σα, όπου συνέταξαν τα πορίσματα 
των ομάδων τους. Την Παρασκευή 
1η Μαρτίου, εκφωνήθηκαν οι λόγοι 
των ομάδων από τους προέδρους. 
Η διαδικασία είχε ως εξής: Μετά 
τον κάθε λόγο, υπήρχε ένα σύντο-
μο χρονικό διάστημα στο οποίο το 
κοινό μπορούσε να θέσει ερωτή-
ματα και να εκφράσει προβλημα-
τισμούς σχετικά με τα πορίσματα. 
Κατόπιν, διεξαγόταν ψηφοφορία 
για να εγκριθεί ή να απορριφθεί το 
κάθε πόρισμα.

Το Συνέδριο αυτό ήταν μια ιδα-
νική ευκαιρία, για να ευαισθητοποι-
ηθούν οι μαθητές/τριες σχετικά με 
την ανάγκη για ειρήνη στη σημερι-
νή κοινωνία. Παράλληλα, αποτέλε-
σε και ευκαιρία για όλους τους πα-
ρευρισκόμενους/ες να θυμηθούν 
και να αναγνωρίσουν την αξία και 
το έργο της UNESCO.

Ευτυχία Καραγιάννη, Γ6
Σταύρος Μαρινάκης, Γ4
Αιμιλία Τσαγκαλίδη, Γ5

THIMUN
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Σεμινάριο
Βασικής Υποστήριξης της Ζωής
(BLS- Basic Life Support)

Τ
α μέλη του ομίλου Πρώτων Βοηθειών εί-
χαν την ευκαιρία το Σάββατο 13 Ιανουαρί-
ου 2024 να παρακολουθήσουν Σεμινάριο 

Βασικής Υποστήριξης της Ζωής, το οποίο οργα-
νώνεται από την Ελληνική Εταιρεία Καρδιοανα-
πνευστικής Αναζωογόνησης (ΕΕΚΑΑ). Για το σεμι-
νάριο οι μαθητές/τριες είχαν προετοιμαστεί στις 
πρώτες συναντήσεις του ομίλου, αλλά και με τη μελέτη και συμπλήρωση 
του ψηφιακού εκπαιδευτικού υλικού που παρέχεται από την ΕΕΚΑΑ.

Το σεμινάριο απευθύνεται σε 
σώματα ασφαλείας, εκπαιδευτι-
κούς, διασώστες, αλλά και σε όλους 
τους πολίτες, οι οποίοι μπορεί να 
κληθούν να εφαρμόσουν τις δεξι-
ότητές του, όταν παραστεί ανάγκη. 
Συγκεκριμένα, το σεμινάριο περι-
είχε την εκμάθηση, πρώτα σε θεω-
ρητικό και ύστερα σε πρακτικό επί-
πεδο, των κατάλληλων τεχνικών 
αντιμετώπισης περιστατικών ανα-
κοπής και πνιγμονής και της τοπο-
θέτησης ασθενή σε θέση ανάνηψης.

Η ομάδα μαθητών/τριών του 
Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγί-
ου Ψυχικού παρακολούθησε αρχι-
κά την παρουσίαση των δεξιοτή-
των από τους εκπαιδευτές. Είχαν 
την ευκαιρία να εκ-
φράσουν απορίες και 
να κατανοήσουν σε 
βάθος πώς πρέπει να 
πράξουν σε ένα περι-
στατικό ανάγκης. Στη 
συνέχεια, μπόρεσαν να 
μετατρέψουν τη θεω-
ρία σε πράξη. Χωρισμέ-
νοι σε μικρότερες ομά-
δες για τη διευκόλυνση 
της εκμάθησης, οι μα-
θητές/τριες επισκέφτη-
καν τρεις «σταθμούς» για πρακτική 
εκπαίδευση. Εκεί, παρακολούθη-
σαν για μία ακόμη φορά την επίδει-
ξη της διαδικασίας ανάνηψης από 
τους εκπαιδευτές, προτού κληθούν 
οι ίδιοι να δώσουν πρώτες βοήθει-
ες σε πλασματικά περιστατικά. 
Εξάσκησαν έτσι σε ειδικούς προ-
σομοιωτές-κούκλες τις θωρακικές 
συμπιέσεις (CPR), τις ανάσες διάσω-
σης και τη χρήση Αυτόματου Εξω-
τερικού Απινιδωτή (AED) για τη χο-
ρήγηση ρεύματος. Εξοικειώθηκαν 
επίσης με την αντίδραση σε περι-
στατικό πνιγμονής και την τοποθέ-
τηση ενός ασθενή σε θέση ανάνη-
ψης.

Στο πλαίσιο των παραπάνω εκ-

παιδεύσεων, οι μαθητές/τριες έμα-
θαν παράλληλα τη σημασία κλή-
σης του ΕΚΑΒ και τις πληροφορίες 
που είναι αναγκαίο να δοθούν στο 
ΕΚΑΒ σε περίπτωση ανακοπής. Δό-
θηκε έμφαση στη σπουδαιότητα 
της επικοινωνίας σε τέτοιες κατα-
στάσεις, τόσο με οποιονδήποτε βο-
ηθό υποστήριξης της ζωής όσο και 
με πιθανούς παρευρισκόμενους. Οι 
συμμετέχοντες/ουσες εργάστηκαν 
σε ομάδες αλλά και ατομικά κατά 
την εξάσκησή τους. Για τη συνολική 
συμμετοχή τους στις δραστηριότη-
τες του σεμιναρίου αξιολογούνταν 
από πιστοποιημένους εκπαιδευτές. 
Αφού ολοκλήρωσαν την εκπαίδευ-
ση με επιτυχία, έλαβαν πιστοποίη-

ση από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
Αναζωογόνησης και την ΕΕΚΑΑ η 
οποία έχει ισχύ τριών ετών.

Οι δεξιότητες που μπορεί κανείς 
να αποκτήσει σε αυτό το σεμινάριο 
είναι πολύ σημαντικές. Οποιοσδή-
ποτε είναι πιθανό να γίνει μάρτυρας 
κάποιου περιστατικού ανακοπής ή 
πνιγμονής και να χρειαστεί να προ-
σφέρει τη βοήθειά του. Ανεξάρτη-
τα από τον επαγγελματικό προσα-
νατολισμό τους, είναι απαραίτητο 
για όλους τους ανθρώπους να δια-
θέτουν κάποιες βασικές γνώσεις για 
τη διάσωση οποιουδήποτε συναν-
θρώπου τους βρίσκεται σε κρίσιμη 
κατάσταση υγείας.

Ζωή Λαού, Α5

Γ
ια μια ακόμα χρονιά οι μαθητές/τρι-
ες της Α’ και της Β’ Λυκείου του Σχο-
λείου μας έλαβαν μέρος με επιτυχία 

στο Ετήσιο Συνέδριο Προσομοίωσης του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών της Γερ-
μανικής Σχολής Αθηνών (DSA-MUN), το 

οποίο διεξήχθη από 20 έως 22 Οκτωβρίου 2023. Το φετινό θέμα του 
συνεδρίου ήταν: «Ethics». Οι μαθητές/τριες του Κολλεγίου Αθηνών, με-
τά από προετοιμασία, κλήθηκαν να συζητήσουν και να διαπραγματευ-
τούν ως εκπρόσωποι του Ηνωμένου Βασιλείου, θέματα ζωτικής σημα-
σίας για την εποχή μας. Μερικά από τα θέματα που τέθηκαν προς συ-
ζήτηση ήταν η παραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στην Aϊτή, η 
κρίση στην Κεντροαφρικανική Δημοκρατία και η εισαγωγή ηθικών κω-
δίκων για την ανάπτυξη εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης. Μέσω αυτής 
της εμπειρίας, οι μαθητές/τριες κατάφεραν να διευρύνουν τις γνώσεις 
του για ζητήματα της επικαιρότητας, να εξασκήσουν τις ρητορικές τους 
δεξιότητες, καθώς και να γνωρίσουν νέα άτομα από διαφορετικά μέρη 
της Ελλάδας και του κόσμου. Στο συνέδριο συμμετείχαν οι ακόλουθοι/
ες μαθητές/τριες: Βυζά Ιωάννα, Κόντη Ναταλία, Κουτρουμάνου Παρα-
σκευή-Ευγενία, Παπαδάκη Σοφία-Φανουρία, Παπαρρηγοπούλου Ηρω-
φίλη-Ίρις, Πατέρα Καλλιόπη, Πίτσιου Γεωργία-Παναγιώτα, Τάλπα Άγγε-
λος ως αντιπρόσωποι του Ηνωμένου Βασιλείου, η Μιχαλάκη Μαρία ως 
κριτής στο Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης, καθώς και η Πέτσα Στυλιανή 
Μαρία ως προεδρεύουσα στην Επιτροπή Περιβαλλοντικών θεμάτων 
(Environmental Committee).

Χαρίκλεια Χατζησταματίου, Γ5

Φ
έτος το Σχολείο μας συμμετείχε για πρώ-
τη φορά στο συνέδριο LogosMUN  που δι-
εξήχθη στις 11-12 Νοεμβρίου 2023. Το συ-

νέδριο οργανώθηκε από τέσσερις μαθητές του 
IB της σχολής Μωραΐτη και έλαβε χώρα στις 
εγκαταστάσεις της Σχολής. Παρόλο που ήταν η 
πρώτη χρονιά που πραγματοποιήθηκε αυτό το 
συνέδριο, ξεπέρασε τις προσδοκίες μαθητών/
τριών  και καθηγητών/τριών. Στο συνέδριο αυ-

τό οι μαθητές/τριες του Σχολείου μας ήρθαν σε επαφή με συμμαθητές/
τριες τους από  πολλά δημόσια και ιδιωτικά σχολεία που έλαβαν μέ-
ρος. Η ομάδα του Κολλεγίου Αθηνών εκπροσώπησε την Ινδία, την Αρ-
γεντινή, τη Μοζαμβίκη, έχοντας και δύο θέσεις στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο (μια πρωτοπορία για MUN συνέδριο). Εκτός από εκπροσώπους 
(delegates) στο συνέδριο είχαμε και δύο μαθητές/τριες που εκτέλεσαν 
χρέη προέδρου (chair), η μαθήτρια Παπαδάκη Σοφία ως πρόεδρος του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (WHO) και ο μαθητής Τάλπα Άγγελος 
ως πρόεδρος του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών Βιομηχανικής Ανάπτυ-
ξης (UNIDO). Η ομάδα μας άφησε θετικό αντίκτυπο στο συνέδριο με την 
εξαιρετική συμμετοχή της κερδίζοντας δύο βραβεία: αυτό  του καλύτε-
ρου εκπροσώπου που απονεμήθηκε  στον μαθητή Σκεύη Νικόλαο και 
τη μαθήτρια Παπαρρηγοπούλου Ηρωφίλη. Γενικά, ήταν μια ευχάριστη 
εμπειρία για τους μαθητές/τριες η οποία  σηματοδότησε  την αρχή μιας 
“MUN καριέρας” για πολλούς από αυτούς.

Άγγελος Τάλπα, Β6

26ο Ετήσιο Συνέδριο Προσομοίωσης 
Ηνωμένων Εθνών (DSA-MUN)

LogosMUN
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Πανελλαδικές Εξετάσεις 2022
Θρίαμβος και φέτος!

Ο
ι Πανελλαδικές αποτελούν ένα σημαντι-
κό ορόσημο στη ζωή των μαθητών/τρι-
ών της Γ΄ Λυκείου. Αποτελούν ένα μονα-
δικό ταξίδι γνώσεων και προετοιμασίας, 

στο οποίο η σκληρή δουλειά, η αφοσίωση και 
η επιμονή ανταμείβονται. Οι μαθητές/τριες του 
Σχολείου μας κατάφεραν για μια ακόμη φορά το 
2023 να ανταποκριθούν πλήρως στην πρόκληση 
αυτή των Πανελληνίων και να διαπρέψουν!

Όσον αφορά το μά-
θημα της Έκθεσης, ο 
μέσος όρος των μαθη-
τών/τριών τoυ Σχολεί-
ου μας κυμαίνεται στο 
16,5/20, δηλαδή 3,3 μο-
νάδες υψηλότερα από 
τον μέσο όρο των μα-
θητών/τριών πανελ-
λαδικά, ενώ το 21,6 
των 139 μαθητών/τρι-
ών του Κολλεγίου που 
συμμετείχαν στις Πα-
νελλαδικές κατέκτησε 
βαθμολογία 18-20 στο 
μάθημα αυτό.

Οι μαθητές/τρι-
ες του πεδίου των Αν-
θρωπιστικών Σπουδών, 
παρουσίασαν ανάλογη 
επιτυχία, με μέσο όρο 
15,8 στο μάθημα των 
Αρχαίων Ελληνικών 
(έναντι του 10,9 πανελ-
λαδικά), με 15,6 στο μά-
θημα της Ιστορίας (ένα-
ντι του 10,1) και με 17,4 
στο μάθημα των Λατι-
νικών (έναντι του 12,6). 
Παράλληλα οι μαθη-
τές/τριες του Κολλεγί-
ου θριάμβευσαν στα 
Λατινικά, με το 63% αυ-
τών να λαμβάνει βαθ-
μολογία μεγαλύτερη 
του 18.

Αξιέπαινη επίδοση 
είχαν και οι μαθητές/
τριες του πεδίου των 
Σπουδών Υγείας. Συ-
γκεκριμένα, ο μέσος 
όρος τους στο μάθη-
μα της Βιολογίας ήταν 
16,4, στο μάθημα της 
Φυσικής 15,6, όπως και 
στο μάθημα της Χημεί-
ας, ενώ το 40% των μα-

θητών/τριών του Κολ-
λεγίου στο πεδίο αυτό 
έλαβαν βαθμολογία 
18-20 και στα τρία αυ-
τά μαθήματα.

Ακόμη, υψηλές 
βαθμολογίες κατέκτη-
σαν και οι μαθητές/τρι-
ες του πεδίου των Θετι-
κών Σπουδών με μέσο 
όρο 16,5 στα Μαθημα-
τικά, 16,4 στη Φυσική 
και 15 στη Χημεία. Μά-
λιστα, το 56,8% των μα-
θητών/τριών του Κολ-
λεγίου αρίστευσαν στο 
μάθημα της Φυσικής.

Τέλος και οι μαθη-
τές/τριες του πεδίου 
των Σπουδών Οικονο-
μίας και Πληροφορι-
κής είχαν εξαιρετική 
απόδοση στις Πανελ-
λαδικές με 11,6 στα Μα-
θηματικά -έναντι του 
7,6- με 17 στην Πληρο-
φορική, ξεπερνώντας 
τον πανελλήνιο μέσο 
όρο κατά 5,5 μονάδες, 
και με 15,6 στο μάθημα 
της Οικονομίας.

Έτσι 133 μαθητές 
του Σχολείου μας κα-
τάφεραν να εισαχθούν 
στην Τριτοβάθμια Εκ-
παίδευση και μάλιστα 
και σε Σχολές Υψηλής 
Ζήτησης, ενώ το 80% 
των μαθητών εισήχθη 
με επιτυχία σε μια από 
τις 5 πρώτες του επιλο-
γές.

Ευχόμαστε κάθε 
επιτυχία και στους φε-
τινούς υποψήφιους.

Εμμανουέλα Πέτσα-Β5

Πανελλαδικές Εξετάσεις 2023
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